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Zbrodnicza para przyznała się do wszystkiego
 

NEW: YORK, 22 marca.-,Bez-
przykładnie potworne morderst-
wo" - jak nazwał je prokurator
Newcombe w Queens, morderst-
wo, którego ofiarą padł redaktor
rtystycznego działu „Motor Bo-

aling", Snyder, z rąk Sausman'a
Grey'a, kochanka żony,- miało
przebieg następujący:
Pani Shyder „zmusiła" -swego

kochanka do tej potwomej zbro-
dni,. grożąc mu, że zawiadomije-

go żonę 0 swoim z nim „roman

sie", Przedtem namówiła męża,

by zaasekurował się na wyższą

sumę. Snyder istotnie podniósł

w tym czasie simę ubezpieczenia

z 10 do 25 tysięcy dolarów. Dru-

fu, którym okręcona była szyja

zamordowanego i który głęboko

wpił się w ciało, przecinając tęt-

nicę, zbrodnicza para użyła po za-

daniu swej ofierze kilku morder-

czych ciosów w głowę. - Zabijał

Gray, dobijała męża sama Sny-

der. Polem obwinięto mu głowę

płachtą nasyconą chlóroformem.

Wieczór przed uplanowanem już

morderstwem Snyderowa spędzie

ła na wesołej zabawie 'w domu

znajomych z mężem. Wrócili do

domu o godzinie 1:45 w nocy. -

Gray czekał już tam w ukryciu

na małżonków. Przybył z Syra

cuse w umówionej godzinie, by

wrócić tam niezwłocznie po mor-

derstwie i starannie obmyślonem

zawczasu alibi zmylić wszelkie

posądzenia. Czekał aż jego ko-

chanka rozbierze i uśpi swą 9-

się, położył się do łóżka i zasnął

w„dobrej" pozie, bo przyłożyw

szy lewe ucho do poduszki (na

prawe nie słyszał). Mężobójcży-

ni i jej kochanek zeszli na dot 1

tam naradzali się dalej, co czynić

przy butelce. O czwartej rano po-

wzięli ostateczną decyzję. Wyko-

  

 

nanie jej nie przedstawiało więk-

szych trudności. Bieda tylko była

z rękami zabitego, które trzeba

było skrępować dla nadania mor

derstwu pozorów tajemniczego,

bandyckiego napadu. Gray nie

mógł ich związać. Szybko i zrę-

cznie uczyniła to żona, .a Gray

tymczasem skrępował nogi trupa.

Później oboje udali sig do piwni-

cy by spalić pokrwawione ubra-

nia. Snyderowa dała kochankowi

jedną z koszul męża, którą zbro-

dniarz miał jeszcze na sobie w

chwili gdy go aresztowano w Sy-

racuse. Po przebraniu się w czy-

ste, nie zachlapane krwią ubra-

nia Gray pomógł Snyderowej po-

rozrzucać różne przedmioty z szu

flad po mieszkaniu i wogóle za-

inscenizować obraz mordu, doko-

nanego przez bandytów, poczem

nad ranem wrócił do Syracuse,

by tam umocnić swe alibi przy

pomocy usłużnych znajomych.

Gray długo się zapierał jakie-

gokolwiek udziału w tej potwor:

nej zbrodni, ale przekonawszy się

że cały ten tak dokładnie obmy-

ślony plan djabli wzięli, przyznał

się do wszystkiego. Żona jego je-

szcze i teraz nie wierzy, by ten

czuły ojciec rodziny i dobry mał-

Zonek był zdolny do tak strasze

nych czynów. Nie wierży nawet,

by mógł go łączyć stosunek mi-

łosny z żoną Snyder'a.

zachowywał się cynicznie i-beze
czelnie, chwilami z szubieniez-

czka czy nawet moralna spraw-

czyni obydnej zbrodni załamała

się nerwowo pod ciężarem oskar-

żeń, ale i w tych alakach nerwo-

wych więcej jest: symulacji niż

prawdy, jak zaopinjował lekarz

przed zabraniem.je do więzie-

nia. 

„PEACHES" PRZEGRAŁA SPRAWĘ

SĘDZIA UZNAŁJEJ PRETE

 

NSJE ZA NIEUZASADNIONE,

SLIWE 1 BEZPODSTAWNEA OSKARZENIA ZA ZŁO

Nawet trzystu dolarów tygodniową sąd nie przyzuał jej.

Tera a

CARMEL, N. Y., 22 marca.-

Głośny proces rozwodowy Brow

ningów w pierwszej instancji dał

" wyniki niepomyślne

.

dla pan_l

Frances

.

,,Peaches"

-

Heenan

Browning. Sąd uznał wytoczone

przez nią oskarżenia za prze-

sadne i nieuzasadnione, znalazł

nawet, że stał się 00 poniekąd

ofiarą „spisku" matki z córką,

którym chciało się wielkich a-

partamentów i wspaniałych ta-

mochodów,

-

rozgłosu, choćby

kosztem skandalicznych TeWe-

lacy}.

Oskarżenie o poparzenie twa-

rzy Peaches jakimó kwasemrze

komo w tym celu, by Jg zeszpe-

cić i w ten sposób uczylgnlé lxlxmlej

netną dla ewentualnych Ty-

nne. 53d uznał za „brzydllgce:

ne", Wobec tego proce

figfiacge został umorzony 1

pani Peaches nie pozostaje nic,

jak tylko starać się o unieważ"

nienie małżeństwa. Przyznane

jej alimenta tymczasowe W Wy-

sokości 300. dol. tygodniowo --

młoda pani Browning straca w

ten sposób.

Napad tłumu na agen-

tów pwhiblcyynych

w Baltimore

BALTIMORE, 22 marca. - w
południowej dzielnicy Baltimore
ihum złożony z 5000 osób zaata-
kował oddział agentów probibie
cyjnych, złożony z 16 specjali-
stowod węszenia munszejnu. -

 

Jeden z samochodów, na których |1
, przybyli oni w.eelu

szeregu rewizy     

i siekier. Zanim jednak automo-
bil rozbito, agenci wypadliz do-
Tłum zaczął bombardować ich
kamieniami i kostkami, przygoto-
wanemi do brukowania ulicy. -
Trzech agentów mocno potur-

bowano, zanim policja nadbiegła
z pomocą i rozpędziła tłum.

CHICAGO, 22 marca, -W Fo-
rest parku pod Des Plaines Ri-
ver znaleziono wezoraj w dopala-
jącym się stosie zwęglone częścio
wo zwłoki 11-letniego chłopca ze
śladami licznych ran tłuczonych
na głowie, zadanych jakiemś tę-
pem narzędziem. Dołąd policja
nie mogła ani ustalić tożsamości
zwłok ani dojść, kto był morder-
cą. Dopiero dziś w związku z in-
nym wypadkiem wyjaśniły się po
nure szczegóły tej sprawy. Panna
Cora MacEwen otrzymała w tych
dniach list od brata, agenta han-
dowego w Chicago. Brat prosił
ją w liście o odwiedzenie go w nie
dzielę, a gdyby przedtem zmarł o
spalenie zwłok jego w kremato-
tjum. Zaniepokojona tym tajem
niczym listem panna MacEwen,
udała się do mieszkania brata. -
Brat jej już nie żył. się on
wraz z żoną poprzedniego dnia.
Trucizna była piorunująca. Obo-
je zastygli w siedzących pozach

kanapie. Z listów znalezio-
h. w mieszkaniu,okazało się,

wie ojęzymA 

     
    

 

Gray podczas składania zeznań !

nym humorem; Słabsza wspołm (-P

„poszatkowany" za pomocą noży"

mu, gdzie odbywała się rewizja. :
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Ex-arcyksiążę austrjacki zachorował na grypę.
sza (biogram-1 jest jedną z ostatnich, Braciszka obeimuje

za szyję siostra, arcyksiężniczka Elżbieta-Szarlotta.
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nia, dwaj lekko

Krwawy: karambol na Broadwayu

TRAMWAJ ROZBIE SIE 0 WÓZCIĘŻAROWY

Pięciu pasażerów odniosło ciężkie i niebezpieczne obraże-

poszwankowani -
 

kolizji nocnej tramwaju z wo-
zem ciężarowym na Broadwąy'u
przy 192 ulicy, siedem osób od-
niosło obrażenia. W tramwaju
było tylko dziesięciu pasażerów
1 tylko dzięki temu katastrofa
ta nie pociągnęła za sobą więk-
szej liczby ofiar. Poszwankowa-
nych przewieziono do szpitala
Memorial, gdzie lekarze stan plę
ciu uznali za bardzo ciężki. Szo-
fer wozu ciężarowego został wy.

szosony-z-sresztu, udowodni=
wszy, że nie było w jego mocy

zapobiec zderzeniu.

OFIARA WIMOWOLNE

C0 MAEZENSTWA

Panna Śliwka dała się na-

brać na ślub z zakochanym

ale nie kochanym rzeźnikiem

JERSEY CITY, 22 marca.- Ro-

zalja Śliwka, służąca, przybyła tu

z Rosji prosi sąd w Jersey City
wr . 7

o e
rzeżnikiem Demidowiczem, który
wziął z nią ślub bez jej woli i na-
wet bez jej wiedzy,  zawiódłszy
dziewczynę do Bridgeport pod
pretekstem wyrobienia jej. posa-
dy w znajomym domu. Odpowia«
dając na pytania nieżyjącego już
obecnie sędziego przez tłumacza,
Śliwka nie zdawała sobie sprawy
z tego, że pytania te należą do  

TRAGEDJA RODZINNA W CHICAGO

DZIECINNA KRADZIEŻ 20 DOLAROW SPOWODOWAŁA
ŚMIERC TROJGA

: Zwłoki spalonego chłopca :loiumione.
 

matka zabili owego chłopca za to,
że ukradł 20 dolarów, a następ-
nie sami zamkngli w tak tragicz-
ny sposób swe rachunki życiowe.
Matka MacEwana dowiedziawszy
się o tej strasznej tragedji rodzin
nej w domu syna, wpadła w atak
nerwowy i lekarze nie mają na-
dziej utrzymania jej przy życiu.

CZERWONIPANUJĄ

* W KANTONIE _

HONGKONG, 22 marca.-Do}
ście do władzy czerwonych eks-
tremistów w Hankow miało ten
skutek, że 1 w Kantonie odnie-
gli onl zwycięstwo, doprowadzi
wszy do tego, że wybory do kuo-
mintangu, które nie dały im u
ni jednego miejsca, zostały ofi-
cjalnie uznane za nieważne. Nie
chętni propagandzie komunisty-
cznej wieśniacy przegrali tym
razem sprawę na rzecz radykal-
niej nastrojonych mas robotni-
czych. Tylko Hongkong wolny
Jest. jeszcze dotąd     

 

› Q
NEW YORK, 22 marca. - W

od |.

formalności załatwianych przed
ślubem. Zorjentowawszy się na-
stępnie, że stała. się ofiarą pod-
stępu, uciekła z domu prawnie po
ślubionego małłonka do wuja,
W. Kowala, mieszkającego w Jer-
sey City i odłąd/mieszkała już u

niego, nie widufge się z Demido
wiczem, który ą podszedł tak
szpetnie. Sąd rokpatrzy jej spra-
wę w. najbliższą środę.

ZEŚWIATA

Pnymustma—lm w kopal-
niach lekarstwem przeciwko

żebractwu

BRUKSELA. - Reąd belgtjski za-
brał się energicznie do walki z że-
kraotwem, które stało się od czaru
wojny prawdziwą plagę kraju. Wy-
dano ustawę, która nakazuje wysy»
In6. zawodowych żebraków do przy-
musowych robót w kopalniach węgla.
Pierwszą partję żebraków złożoną z
230 zawodowców, odstawiono w tych
dniach do kopalń, Wyrok a
wykonanie wywarło oszałamiające wra
żenie w sferach zainteresowanych, Na

nego żebraka,
e « «

Kurt'uuzję i lojalność Polski
wita Anglja z uznaniem

LONDYN. - W tutejszych kołach
politycznych z wielkiem zadowoleniem
przyjęto wiadomość o  wpuszczeniu
przez Rząd polski do Wilna delegacji
kowieńskiej, ddającej się na pogrzeb
Basanowicza w Wilnie. Jekt to jesz:
czę jeden jaskrawy dowód, że Rząd
polski nietylko żywi. względem. Litwy
zamiary pokojowe, ale unika wszel.
kick momentów dzatniących.

w. 6 -»

Nietakt niemieckiego posła
w Estonii

TALIN, - Wskutek. nietaktu: niee
mieckiego posła w Estonji, dr.. Fran-
ka, doszło do skandalicznego zajścia.
W dniu uroczystości niepodległościo-
wych w Estonji, jedynie poset niemie-
cki z przedstawicieli zagranicznych
nie wziął udziału w. uroczystościach.
Nieobecność swą umotywował piśmien
nie tem, że Niemcy bałtycy są przy-
gmębieni zajęciem katedry w Talinie
przez Estończyków i wobec tego on,
jako poseł niemiecki, nie mógł wsiąć
udziału w uroczystoścjach państwo-
wych, Prasa estońska z wielkiem obu-
rzeniem omawia ten brak. taktu nie-
mieckiego dyplomaty i określa go, ja-
ko mieszanie się Niemiec do wewnę-
trznych spraw Estonji.

SHANGHAJ, 22 marca.
zbrojnych starciach | strzela
nie pomiędzy anglelskiem! w
skam! a chińskimi marudera-
ml prawdopodobnie z arm] pol-
nocnej, poległo dwóch żołnierzy
z hinduskich oddziałów" kolon-
jalnych Punjab. W koncesji mię
dzynarodowej dwa opancerzone
samochody angiejskie bronily
barjer, odgradzających setlemen

hińskich,   

  
 

ulicach Brukseli nie widać ani. jed-
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Sejmu

WARSZAWA, 22 marca. - Na
posiedzeniu Sejmowej komisji
konstytucyjnej wysłuchano refe-
ratu posła Czapińskiego w spra-
wie przywrócenia postanowienia,
którego mocą Sejm mógłby się
rozwiązać własną uchwałą. Wnio
sek został uchwalony z tą zmianą,
że zwiększono liczbę podpisów po
trzebnych do postawienia wnios-
ku. o rozwiązanie Sejmu do jed-
nej trzeciej ustawowej liczby po-
słów.

Tajemnicza małja w

Poznaniu -

POZNAN, 22 marca. - Policję
poznańską alarmują od pewnego
czasu fakty tajemniczego znika-
nia już nie dzieci, ale mężczyzn
wsile wieku. Przed rokiem zagi-
ngł nagle przemysłowiec Man-
czak. Niedawno wyłowiono z War
ty kosz z jego zwłokami, które,
pomimo daleko posuniętego roz-
kładu udało się utożsamić. Obec-
nie zdarzył się analogiczny wypa
dek. Przepadł bez wieści urzęd-
nik bankowy, Lekki. Policja szu«
ka śladów zwłok, ale dotąd bez
skutku.
Wrównie tajemniczych okoli-

cznościach zginął ostatnio sekre-
tarz celny Ratajczak, Wszystko
to każe domyślać się istnienia w
Poznaniu jakiejś tajemniczej ma-
ji, dobrze zakonspirowanej. -
Szajka ta działa przy pomocy ko-
bit. o. cze i fakt, że
wszystkie 3 ofiary tajemniczych
morderców ostatni raz widziane
były w towarzystwie  podejrzae
nych kobiet.  

" PRZERWA W OPERACJACH WOJENNYCH 0D-

DAŁA DZIELNICE CHINSKIE NA PASTWE

GŁODNEGO MOTŁOCHU

Ofiary pogromów cisną się tłumqie do zamknię-

tych wrót koncesyj.

 

+ SHANGHAJ, 22 marca.-Dziś
w południe Shanghaj, stolica do-
Iiny Yang-tse Kiangu, bez bitwy
przeszedł w ręce nacjonalistów
kantofiskich, którzy jednak do-
tąd nie całkowitej
okupacji terenów, opuszczonych
przez armie północne w uciecz-
ce z pod Nankingu. Zostawity
one wschodnie krańce miasta
bez żadnej obrony. W dzielni-
cach chińskich Shanghaju zapa
nował chaos nieopisany. Toczą
się bitwy uliczne, chińskie skła-
dy towarów w wielu miejscach
zostały splondrowane, strajk po
wszechny rozrasta się w groźby
sposób, Wrota w szańcach, o-
pasających koncesje
skie, oblegane są przez tłumy
przerażonej ludności chińskiej,

ratującej się ucieczką ze Swego
„rozrzuconego mrowiska". Wię-
ksze siły kantońskie Są obecnie
w Lunghua, ale ruch kolejowy
ustał, a przemarsz piechotą za-
bierze kilkanaście godzin cza:
su. Przed przybyciem do Shang-
haju większych sit zbrojnych
dziać się tam mogą okropne rze
czy w atmosferze teroru i sza-
tu wojennego, jaki opanował tłu

. Strajkierzy, głodni kulii,
maruderzyz rozbitych armij two
rzą tłum, złożony ze stu pięć-
dziesięciu tysięcy ludzi, goto-
wych na wszystko. Jak zbawie-
nia czekają wszyscy przybycia
większych oddziałów armji kan-
tońskiej, która jedynie zaprowa
dzićby mogła jakiś ład w chao-
sie obecnym.

 

 

ANTYSENITYTMFORDA ZOSTAŁ WYJĘTY 7

POD ROZWAŻAK SĄDOWYCH

Osobiste kalumnie nie budzą już zainteresowania.

DBTRONT. 22 marca. - Sąd
rozpatrujący sprawę 0 potwarz
i oszczerstwo, wytoczoną przez
adwokata Sapiro Henry Fordo-
wi za kalumnie prasowe, które
miały spowodować dla Sapiro
straty pieniężne w wysokości m
lona dolarów, znacznie zwęził
wczoraj zakres rozpraw, którć
 

Autor „kwot imigracyjnych" w New Yorku

PRZEPOWIADA NOWE OGRANICZENIE LICZBY IMI
GRANTÓW DO 75

„ABSOLUTNY "mona
SHANGHAJ, 22 marca." -Ostatnia depesza Prasy Zjed-noczonej z Shanghaju, wysłanadziś rano brzmi: „Strajkierzy lżołnierze armji Shantungu plondrują chińskie dzielnice miasta,Zapanował absolutny teror".
PolacywŚzwajcarji .
BERNO. (Pocztą). - Dnia27-50lutego odbył się w Bernie,w obecności Posła Rzeczypos-politej Polskiej, p. Modzelewskiego, oraz konsulów z Zurychu iBerna, walny zjazd przedstawi-cieli towarzystw polskich wSzwajcarii.Zjazd uchwalił stworzenie Se-kretarjatu _Generalnego _towa-rzystw polskich w Szwajcarji.-Omawiano następnie sprawępierwszego Zjazdu Polaków, za-mieszkałych zagranicą.Dolegatem naten zjazd wy-brany został p. Zygmunt Bat-kowski z Polonii genewskiej.Przed zakończeniem _obradzjazd uchwalił wysłanie depeszydo Pana Prezydenta Rzeczypos-politej Polskiej, składając muswój hold, wyrażając RządowiPolskiemu wdzięczność za po-moc w nawiązaniu ściślejszychstosunków z. Ojczyzną.

Pierwsze grzmoty zbliżającej się burzy
nocnych. W potyczcn tej poległporucznik armji angielskiej Newman, kapral Alnsle 1 dwaj an-gielscy żołnierze. Amepykańscyżołnierze nie brali dotąd udzia-lu w tych starciach, patomiast„biali ochotnicy rosyjscy" zaa-takowali z opancerzonego pociągu szangtuńskiego punkty w których zgromadzi! się uzbrojeninacjonaliści z:pod znaków Kuo-mintangu. Jeden zmm abu

  

      
 kilku kan- |_

TYSIĘCY ROCZNIE

NEW YORK. - Przewodni-
czący komisji imigracyjne) kon-
gresu, kongresman Albert W.
Johnson, autor. obowiązujących
obecnie kwot, przybywa do New

Yorku w celu dokładniejszego
zbadania prawdziwości alarmów
o wzrastającej fall imigracji nie-

legalnej. Kongresman Johnsón
będzie tu konferował w tej spra
wie z komisarzem Day'em na
Ellis Island 1 z p. Merton A. Stur
ges'em, dyrektorem nowojorskie
go biura naturalizacyjnego. P.
Johnson jest zdania, że Ellis Is-
land tracić będzie stopniowo swe
znaczenie, wobec tego, że po
pierwsze już l dziś około 79 pro-
cent imigrantów podlega bada-
niom lekarskim i innym formal-
nościom wjazdowym w portach
zagranicznych, powtóre zaś na
następnej sesji kongresu przej.
dzie niewątpliwie nowa ustawa,
ograniczająca Imigrację w ten
sposób, że zamiast 164 tysięcy
imigrantów, przybywać tu bę-
dzie rocznie nie więcej niż 75
tysięcy.

RZĄD KOWIERSKI TE-

RÓRYZUJE SZKOŁY

POLSKIE ->

WILNO. (Pocztą). - Z Kow-
na donoszą: Inspektor szkół po-
wszechnych drugiego rejonu,
pow. Olickiego zamknął przed
kilku dniami kursy dla doro-
słych przy polskiej szkole we
wsi Binfuny.

Jednocześnie komendant mia
steczka Kieklany przy pomocy
policji politycznej dokonał fel-
słej rewizji w polskiej szkole po-
wszechnej.

Nazajutrz dokonano rewizji w
bibljotece polskiej organizacji
„Pochodnia" w miasteczku Dat-
nowie.

zapowiadały się tak sensacyjnie,
wyłączywszy z tematów dysku-
sji sądowej osobiste zapatrywa-
mia samochodowego magnata
na kwestję żydowską.
Forda" napromotorską
ność adwokata Sapiro nie bu-
dzą już naturalnie tak ogólnego
zainteresowania.

Straszne zderzenie 2 samo-
lotów nad Toruniem

TORUX-- W czasie lotu
nego nastąpiło zderzenie dwu samo-
lotów 4 płk. lotniczego, prowadzonych
przez por. pilota Niewiarowskiego o-
raz st. sierżanta pilota Krajewskie-
wo. Aparaty runcly na ziemię 1 so-
stały zdruzgotane doszczętnie. Obaj
piloci w stanie bardzo ciężkim prze-
wiezieni zostali do szpitala, gdzie st.
sieriant Krajewski wkrótce zmark.-
Komisja prowadzi
dochodzenia celem ustalenia przyczyn
wypadku.

Bandera polska nad: Bałty-
kiem

GDYNIA. -- Zjawienie się pięciu
statków polskich na Bałtyku i morzu
Północnem spowodowało znaczne za-
interesowanie się państwowem przed-
więbiorstwem „żegluga Polska"; do-
wodem tego sy częste przyjasdy do
Gdyni przedstawicieli cudzoziemskich
maklerów.
W związku z powyższem

sowy charakter naszego handlu za-
granicznego zasadniczo się zmiepia,
gdyż obecnie zaczynamy sprzedawać
polskie towaty cif port zagraniczny.

Zjazd prawicy narodowej
we Lwowie

LWÓW. -- Odbył sig tutaj w In-
stytucie Technologicznym zjazd stroo-
nietwa prawiey narodowej z udziałem
delegatów Warszawy, Łodzi 1 ra-
kowa pod. przewodnictwem marszałka
h. nejmu galicyjskiego, Niezabitow.
skiego. Referat polityczny wygłosił ks.
Janusz Radziwill, referat organise
cyjny sekretarz stronnictwa, Bobrayit«
ski. Przewodniczącym miejscowego
zarządu został wybrany p. Nlecabl-
towski.

kk +
Z Ameryki do Polski

busem dla reklamy
WARSZAWA. - Onegdaj przybył

do Warstawy wielkim autobusem, mae
jącym długości 9 metrów, przedsta-
wiciel jednej z fabryk amerykańskich,
p. Bernstein. /Niezwyldy podróżnik
oświadczył, iż wutobus ten przewióżł
ze stanu New Jersey morzem do Ham
burga i stamtąd odbywa podróż re-
klamową przez Niemcy i Polskę,

Pożyczka ('iłO' [anionów w

 

złocie
WARSZAWA. - Uchwalony został

przez Radę Min. projekt
nia Prezydenta Rzplitej, upowatnin-
jacy Min. Skarbu do zaciągnięcie po.
tyczki w wysokości 60 mil. al. w zło-

 
ku Gospodarstwa Krajowego
"kata ma na, cels podwyższenie
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w MOŻECIE PRZESŁAC KREWNYM

Na Wielkanoc:.

~AMERYKANSKIE DOLARY
PRZEZ

|--- STANDARD BANK
który doręcza dolary pocztą lub telegraficznie w najbliższym
urzędzie pocztowym - w jak najkrótszym czasie we wszyst
kich częściach POLSKIi innych krajach.
Bank poczynił przygotowania, by pomimo nawału pracy przed

Świętami pieniądze były na czas doręczone.

STANDARD BANK
(CZŁONEK FEDERALNEGO BANKU RĘZERWOWEGO)

 55 Ave. B, cor. 4. ul. NEW YORK 1-sza Ave. róg 79 ul.
  

 

 

Iskierki kronikarskie

  

,,Driewiczy  Człowięk"
Sąd, badający sprawę niemo-

ralnej sztuki „Dziewiczy Gzło-
wiek", uniewinnił wczoraj jed-
ną z artystek, a decyzję w spra-
wie 10 innych aktorów 1 akto-
rek wyda w przyszły poniedzia-

The is

+ Nieudały napad
Sześciu nieznanych bandytów

wtargnęło do remizy tramwa-
fowej przy Miller ullcy w Ne-
warku i steroryzowawszy pra-
cowników, miało zamiar obra-
bować kasę, w której znajdowa-
to sig 13,000 dol. Jeden z oprysz-
ków w przystępie zdenerwowa-
nia wystrzelił. To spłoszyło całą
piątkę, która ulotniła się w po-
éplechu.

SAMOBOJSTWO

OMAL NIE STALO

SIE ZABOJSTWEM

Gdy gaz przedostal sig przez
» ' ścianę

Jan Pietrowski, lat 55, zamie-
szkały pnr. 36 Livingston ulica,
popełnił samobójstwo w swoim
małym umeblowanym pokolku
przez zatrucie się gazem świetl© 

nym. Śmierć jego omal nie po-
chłonęła jeszcze jednej ofiary,
niejakiego Władysława Podgór-
sklego, lat 48, zamieszkałego
pod tymże adresem i sąsladu-
jącego z Pietrowskim. A stało
slg to w ten sposób. Dwaj de-
tektywi zaalarmowani przez go-
spodynię domu, zgłosisię na-
tychmiast na miejsce wypadku
I znaleźli po uprzedniem wyła-
manfu drzwi Pietrowskiego, le-
'zącego na łóżku 1 nie dającego
znaku życia. Pokój był wypełnio
ny gryzącym gazem. Po otyar-
ciu okien detektywi skierowali
się do sąsiedniego pokoju, w któ
rym leżał nieprzytomny Podgór-

eym {slg z pokoju samobójcy
przez nieszczelną ścianę, Odwie
złono go natychmiast do szpita-
la, gdzie lekarz orzekł, że uda
się go przy życiu utrzymać.
Zmarły Pietrowski był wdow-

cem i od dłuższego czasu
piał na melancholię. (c)

Fatalny karambol

W kolizji tramwaju z samocho
dem .ciężarowym na rogu 192-)
ulicy i Broadway, siedem osób
doznało poważnych obrażeń. -
Wszystkich zabrano do poblis-
kiego szpitala Jewish Memorial,
gdzie lekarz orzekł, że stan Selu

 jest grożny: (c)
 

Polonja nowojorska w Carnegie Hall entuzjastycznie witała artystów polskich

 

KTp:.

Polonja nowojorska spędziławczoraj kilka miłych godzin wCarnegie Hall, na tej samej sa-li, na której przed kilku niespeł-na laty, przed odrodzeniem Wol-nej Polski, zebrana była z wi-zją Ojczyzny niepodległej w ser-cach.Po kilku Jatach zebrali się po-nownie, ale w innym zgoła na-
%! w innym celu.. Młoda

"znalazła tu w Ameryce

   
  
  
   

 

  

  

   

dzielnych i pracowitych synów,
którzy dla Kraju budują ogniska
wiedzy, wiercą nowe, głębokie i
niewyczerpane zdroje powodze-
nia w nauce, budując mosty
trwałe między Polską a Amery-
ką. Fundacja Kościuszkowska,
acz nie w całości dzieło Pola
ków, będzie najpiękniejszym po-
mnikiem naszego uświadomie-
nia, Na Fundusz Kościuszkow- |,
ski ofiarowała rodaczka nasza,
panna Gilda Gray, dochód z pier
wszego wyświetlenia obrazu ru-
chomego p. t. „Kabaret", w któ
rym odgrywa główną rolę. -Na

programie ogłaszana jest: jako

POLSKA artystka. Zaledwie: kil-

ka dni reklamy w „Nowym Świe

cie" wystarczyło, aby salę Car-

negle wypełoić Polakami, któ-

rych osobiście zaprosiła przez r&

djo podczas› Godziny Polskiej -

prowadzonej przez Nowy Świat. |-

Wieczór -otworzył :krótkiem

trafnem przemówieniem (nie-
stety, nieudolnie 1 z niemiecka
wygłoszonem) dr. p. Nawench-
Morawski, który zwięźle przed-
stawił zadanie i znaczenie Fun-
dacji Kościuszkowskiej.
Na program muzykalny zło-

żyły się występy pani Boguckiej,
pp. Brachockiego 1 Kurylly.

Polonja nowojorska czuje
szczególną sympatję do młode-
go artysty, p. Brachocklego. -
Sympatja ta otwiera na oścież
Ich serca, gdy dla nich gra, a
gra zwykle utwory Chopina 1
swolch nauczycieli, Paderewskie
go 1 Stojowskiego.
Pan Brachocki ma przed #0-

bą wielką przyszłość, jako Cho-
penista. Jego Interpretacja mu-
zykl Chopina posiada dzislaj już
cechy swolste 1 oryginalne. Z

. intulejg i natchnieniem wydoby-
wa podkład pejsażowy muzyki
Chopina, odtwarza ideje kom-
pozytora, jakby wpatrzony w te
same wizje, starannie ukrywa
jąc swoją Indywidualność, by
przemawiać tonami Chopina. -
Stąd też pochodzi, że wyczuwa
się w grze jego powinowactwo
bliskie, intymność i bliskość, któ
re grze jego nadają to zamyśle
nie pełne kaprysów, ciężką i me-
lancholji pełną zadumę, niecier-
pliwe buntowanie się, przypo-
minające wrażenia, jakie się od-
nosi przy czytaniu listów Cho-

. pina, wyrywającego się ze szpo-
nów codzienności ku wyżynom
skopanym w blaskach nadziem-
skiej, piękności.

: pieśni
  

 polskich (Nie-

Gilda

 

 

Gray

 z P go 1
Chopina) odśpiewała pani Marja
Bogucka. Wielka kultura 1 na-
turalne bogactwo jej głosu, peł.
nego słodyczy i koloru, wydo-
bywają subtelną lirykę jej śple-
wu z taką ujmującą serdeczno-
ścią, 1% trudno oprzeć się głębo-
kim wrażeniom, budzącym się
na dnie duszy. Burza oklasków
była wyrazem uznania. Entuzja-
styczny, samorzutny hold dla
wielkiej śpiewaczki.
Ulubionym kompozytorem p.

Kurylly jest Wieniawski. Pan
Kuryllo jest najlepszym może in
terpretatorem polskości utwo-
rów Wieniawskiego. „Legenda"
nie jest poematem muzycznym,
nieznanym szerszemu ogółowi,
n nawet Polonii. Słyszy się lą
często na koncertach i popisach.
Mimo to p. Kuryło wybrał „Le-
gendć", zda się, jedynie dlatego,
ażeby zerwać z tradycją szablo-
nowego wykonania zbyt spo-
wszedniałego, Celu swego do-
piął Nie było w grze jego sen-
tymentalności taniej, na którą
zdobywają się przecięthi graj-
kowie, kaleczący „Legendę". Nie
było płaczliwości, która obcą by-
ła Wienlawsklemu, Pan Kurylo
wydobył smutek głęboki, poezję,
tragedję duszy cierpiącej, bez
chorobliwego przeczulenia. Sig-
gnął głębiej, Wlał więcej treści,
więcej piękna 1 prawdy., Mistrzo
wsko wykonał „Obertasa". Tak
tylko Polak 1 wirtuoz „Oberta-
sa" odegrać potrafi,
Sam obraz panny Gray nie był

amerykań- |.niespodzianką, Film
ski, obliczony. jest: a.

   al

 

ty, odp d psychopai
log}! publiczności amerykańskiej
przychodzącej do teatrów rucho
mych po melodramatyczne bodź
ce. Artyści, a szczególnie finan-
sióci, kontrolujący przemysł fil-
mowy, doskonale wiedzą, czego
publiczność po nich się spodzie- ||10. Kto był ostatnim królem
wa 1 obficie ich darzy obrazami polskim?
kończącemi się jak amen w pa- ||Gapowieiu snajtatede
cierzu całusem i marszem do '?" €£$??le

i Gildę Gray zokazji pierwszego wyświetlenia jej filmu „Kabaret" ->

*** na dochód Fundacji Kościuszkowskiej

M |

dzenie zapewnione. Tak więc nie
tylko w „Kabarecie", ale 1 na
gali odrazu zdobyła soble sym-
patję, której jej nie można szczę
dzić do ostatniej chwili. -: ,
Bardzo Interesujący 1 udolnie

wykonany dramat z pewnością
cieszyć się bedzie wielkiem po-
wodzeniem w teatrach amery-
kańskich, dzięki rol powierzo-
nej pannie Gray,
Po ukończonym programie

panna Gray osobiście z loży po-
dziękowała publiczności, która
ją huraganem oklasków witała
1 żegnała.

PYTANIA

1. Jaki jest najwyższy szczyt
Tatr?

. Jalm‘ rzeka: dzieli -stolicg
Węgier Buda od Pesztu?

3, Jak się nazywa pierwszy
port polski?
„Jak się nazywa wejście do
przystani San Francisco?

 

re
#

P

gk]. zatruty gazem, wydostają- |

"Możecie
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się niemi rozkoszować

z rana, w południe i w nocy

nawet pełny wagon nie drażni gardła

e e - . ,

Dostańcie swojeOGS.

w przyszły Poniedziałek

 
    

Epidemja na statku
Na transporcie wojennym

Chateau Thierry, udającym się
obecnie do San Francisco 1 Ho-
nolulu, zanotowano dotychczas
5 wypadków śmierci 1 67 za-
słabnięć na influenzę, która gra
suje na pokładzie wśród żołnie-
rzy, pasażerów 1 załogi.* -». #
Carroll powędruje do wię

zienia
Earl Carroli, słynny przedsię-

biorca teatralny, przegrał drugą
sprawę przed Sądem Najwyż- 

M. & 8.
COMMODORE THEATREEnd Avenue 1 6 Ulica, New York

rngez cary ryorms
VIT A PHONE .-Z zupełnie nowym zespołem dobrzeznanych artystów

SCHUMAN-HEINK -- sopran
Metropolitan OperyVINCENT LOPEZ i jego ork.

ROY SMECK, czarodziej smy-
czków.

AL. JOLSON- czarny: komikOraz! pierwszorzędne obrazyNastępny tydzień, w sobotę 26-20mares (premiera o północy) *Cświetlony będzie Wielki RosyjslDramat Kinematograficzny
le

szym 1 prawdopodobnie będzie
musiał odsiedzieć jeden rok i je-
den dzień w więzieniu Atlanta i
zapłacić 2,000 dol. kary za pod-

się w każdą trzecią środę miesią-ca, w sali Marciniaka, pn. 2376
Orthodox Street, Philadelphia,Pa.

 

 wójne krzywoprzysięstwo. (c)
Posiedzenie Komitetu Pił.

sudskiego, Nr. 71
(PH-105) Posiedzenia Komite-tuPiłsudskiego, Nr. 71 odb ją

 Specjalista Spraw Kryminalnych
Polski Detektyw

BLOOM
zalntwia kryminalne 1cywilne wprawy. Proścesowa obsługi advo-katów. błedztwa -w«prawach femiljnyckirorwodowych. W ra-zie jakiego wypadku,podajcie skacz do

 

 FAWK LANIE Thea, totM64 tAv.Tex przerw? od 1 po połuniu do„1tr r “7.“ mójsz program.

 

  Bloom Detective Bureau
m» eroAbpway, NEW york city

Pokój 210, róg tii Atrect
„Telefon 10013 -

- UDZIAŁOWCY -.

STOW. MECHANIKOW POLSKICH

Nie zwlekajcie z wymianą swych akcyj na nowe,

które zabezpieczą Wam pełne prawa.

Nie pozbawiajcie się sami praw do pieniędzy

wpłacanych na akcje. Przedsiębiorstwa naszew Pol-

sce rozwijają się i powinny być chlubą całego naszego

zespołu. ;

KOMITET OKRĘGOWY STOW. MECH. POL.

"24 Union Square, New York, N. Y.

w „cnuIs% 0r
ora Shirley Mtavon1 M

w (zuj
NA srente płk, Werdlowndo 1 tego hae
waiska orkiesiza ores lone a

 

   

 
„MICHAEL STROGOFE®

Bilety na to ienie ol
na sprzedaży w kasie.

   Jaka sławna bi w
czasach z splo- tnych spt
nęła, gdy Rzymianie zajęli
Egipt?

Jaki jest tytuł dzieła, za
które otrzymał Władysław
SI. ?Reymom nagrodę No-
a

£
Ap
t

Kiedy i przez kogo został

zatwierdzony pierwszy

Dzień Dziękczylnienh?

Gdzie są największe ko-

palnie węgla w Polsce?

Jak się nazywa obecna
królowa Anglji?

r
.m

   ołtarza, m niepowo-

dzentem, strzelaniną i deszczem,

spływającym na zawiedzioną

dziewczynę, Tym razem nie by-

lo deszczu, byłyza to sceny w

kabarecie, w którym panna Gray

występowała jako tancerka. -

Gdziekolwiek panna Gray wy-

stępuje, jako tancerka, na sce-

nie czy na ekranie, ma powo-

LehighValley

Excursion

Roza
w w“

W NIEDZIELĘ
27 Marca
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Czarodziej w domu
Ile sig to razy słyszało życzenie

gospodyni: „żeby jaki czarodziej się
tu zjawił i poczyścił te różne rzeczy
koło domu, które gromadzą brud!"
Kurz, brud i plamy na nacz
kuchennych, oknach, lustrach, biało
malowanych .futrynach, .pokryciach
na, podłogę i wannach są nietylko
szpetne, lecz 1 szkodliwo dla zdrowia.

lecz nowoczesna nauka wynalasła
takiego czarodzieja dla zajętej za.
wsze gospodyni, Czarodziej dwudzie-
stego wieku zastępujący miejsce cza-
rodzieja z średniowiecza znany jako
Bon Ami, środek czyszczący, w ka-
wałku i proszku, któryda się używać
na setki różnych sposobów w domu.
Bon Aml nie wyskrobuje brudu jak

to czynią ostre, z płaskiem czyścicie»
le, -Poprostu -wchłania wszystek
tłuszez i brud 1 nigdy nie uszkadza
powierzchni, bez względu jak boga-
to politurowana lub jak delikatna.

Przez to, te jest łatwe do użycia,
Bon Ami zamienia robotę w zabaw.
kę. Potrzeba tylko lekko nałożyć Bón
Ami na powierzchnie, która ma. być
czyszczone, dać wyschnąć przer mi-
nutę, potrzeć miekkim gałzankiem
lub też bibuła, a brad i Bon Ami zej»
dą razem.
Ten czarodziej

 anea
moina w..rosernt.

dn. sty
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KELLOGG'S ALLBRAN
PRZYWRÓCIŁY. ZDRO-
WIE TEMU MĘŻCZYŻNIE
Przeczytajcie ten list od $. F. C..

i z Seattle:
ym:

ony ziem -prayjmowat
va cars kiedy saceetem

ev Allien,
  

   

 

Min

Ths FR nao,Revers Acme
Aisle tak 1 tak mite
Int Jn'perimenst"_.-
Komayhole, Seatle, Wasl,

Motecie dornat trwaly ulgę w ta-
twardzenia przez Kellogg's All-Bran
o ile jadać Inghen: regularnie.
Bierzcie wie tyżki dziennie - a
w wy?-&;): zastarzałych przykaż-
dem jedzeniu, Lekarze zalecają "je
ponieważ zawierają one tylko czyste
otręby, Skutkują tak jak tylko czy-
sie otręby mogą skutkować. .Pro-
dukty zawierające tylko część otrąb
mogą wcale nie pomódz, :
Jadajeie _,All-Bran 'a
mlekiem lub śmietanki. Wyborie

ją z owocem lub miodem.
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Jak bardzo popularne są grzanki na śniadanie.
Ile więcej są one popularne i pożądane, gdy są
właściwie zrobione przy stole na elektrycznym
piecyku „toaster" 1 podane świeże I gorące. ! I

||

Elektryczne „toasters" są łatwe do użycia i

robią grzanki szybko. Oszczędzają Wam drogi
do kuchni.

Elektryczne „toasters", flip-flop, turnover 1 i

oven-type piecyki są na wystawie w naszych Sa-

Jach Wystawowych i mogą być zakupione w wie-

lu z sklepów z przyrządami elektrycznymi poda-

nymi w Skorowidzie Edison'a. Egzemplarz Sko-

rowidzu będzie wysłany na żądanie.

% BIURA I SALE WYSTAWOWE

gdzie kontrakty mogą być zawarte i gdzie przyrządy
elektryczne są wystawione i demomstrowane dla dogo-

dności naszej klienteli

270 Canal St 865 Broadway 15 Bast 125th St
20 Norfolk St --124 Wes dzad St _362 Bust 149th St
10 Irving Place 151 Bac 66ch St 555 Tremont Ave

310 East Kingsbiidge Road

~ Wszystkie sale wystawowe oprócz sali na Irving Place
są otwarte wieczorami

Reperacie-we dnie i w nocy:

Manhattan-Watkins 3000 Bronx-Mot Haven 1300

The New York Edison Company

DO WASZYCH USŁUG
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___ NOWYSWIATŚRODA, 23 MARCA

Z. ŻYCIA TOWARZYSTW POLSKICH
 

Z akademiji w na cześć

wal).i
W Domu Polskim na Fair-

mount Ave., w ubiegłą sobotę
odbyła się Akademja z okazji
Imienin, Marszałka Piłsudskiego.
Przewodniczył ob. Bujał, sekre-
tarzował ob. W. Gawrysiak,

Orkiestra pod dyrekcją p. Ry-
glewicza odegrała na wstępie by
mny amerykański i polski.
Po przemówieniu .krotkiem

przewodniczącego, deklamowała
wiersz dostosowany do uroczy-
stości, p. Malcon, zbierając za
piękną deklamację zasłużone 1
sowite oklaski,
Na forteplanie grała wielce u-

zdolniona pianistka, p. Matusze-
wska parę utworów, otrrymu-
jąc za swą grę od publiczności
huragan oklasków.
Państwo Dabrowscy i p. Ry-

głewicz odśpiewali parę pieśni,
a dzielnym śpiewakom nie szczę
dzono również uznania:

Przemówienie wygłosił redax-
tor naczelny Nowego Światu,
ob. W. B. Błażewicz.

Składają dzisiaj - mówił -
w Polsce życzenia Piłsudskie-
mu. I my tutaj na licznych ze-
braniach to samo czynimy. Ni-
gdzie, żaden władca, żaden król

 

lub prezydent, żaden mąż stanu i
nie otrzymuje takich dowodów |
uznania, jak Piłsudski. Gdzie
jest naród, któryby taką niekła-
maną czcią i miłością otaczał
swego Wodza!
Żywa i Młoda Polska kocha,

a co więcej, szanuje swego
Twórcę i Kierownika, Jest Pil-
sudski wielkim wychowawcą i
Nauczycielem. Naród powoli, a-
le zaczyna pojmować nauki Pi
sulskiego.

Składaliśmy życzenia lat po-
przednich Marszałkowi, żeby do
rządów nad Polską wrócił. I
 

*Podróżujcie pod Flagą
AmerykańskąPostanówcie Teraz SpędzićCudowne Wiosenne Miesiące

w POLSCE
Zniżona cena za trzecią klasę, tam_ i z powrotem, do
GDANSKA ..
WARSZAWY
Tylko $199.50 wzwyż
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wrócił. A dzisaj składamy życze
nia, by jak najdłużej żył i Pol.
sce przewodził.

Ob. Błażewicz odczytał depe~
szę z propozycją, ażeby w Imle-
niu zebranych na Akademii zo-
stała wysłana do Marszałka.
Depesza brzmi:

Marszałek Piłsudski
Warsaw, Poland

Uczestnicy Akademii na
cześć Twoją, Marszałku, ze-
brani w Domu Polskim w Fi-
ladeltji, składają Ci w dzień
Twojego Patrona serdeczne
życzenia. "

Niech pod Twoim klerow-
nietwem Polska kroczy w
przyszłość jasną do szczęścia
i chwały,

L. Fuchs
W. Gawryslak.

Zebrani zaakceptowall>
depeszy, polecając wysłanie jej
przewodniczącemu. Po zakoń-
czeniu Akademii i okrzykach na
cześć Marszałka. młodzież licz-  

 
nie zebrana zabrała się do tań-
ca. Zabawa trwała do późna w
noc.

Nadmienić tutaj należy, że u-
rządzeniem Akademji zajmował
się Komitet LokaIny im. Piisud-
skiego Nr. 70 łącznie z dyrek-
torjatem Domu Polskiego.

«06 »
Tego samego wieczora odby-

ły się wieczornice ku czcl Pik
sudskiego w Innych dzielnicach
Filadeltji. " ,
W Richmond, gdzie ją urzą-

dził Komitet Lokalny Nr. 74,
przemawiał ob. W. B. Błażewicz.
Zwrócił uwagę na to, że mło-
dzież musi starać się zrozumieć
wskazania Piłsudskiego, jako
najbardziej cenne, reprezentują-
ce wszystko, co najlepszego w
sobie nosi naród Polski.

Przewodniczył ob. S. Folwar-
ski, zaś sekretarzem był ob. Za-
leski, Zebranie odbyło sigw sall
Stowarzyszenia Obywatgli Pol-
skich na Richmond. Po Akade-
mji bawiono się ochoczo 1 we-
solo.
Komitet wysłał do Marszałka

depeszę z życzeniami.
Wieczornice na Frankfordzle

i w Nicetown cleszyly sig rów-
nież wielkiem powodzeniem.
 

(Z ZABAWY JÓZEFÓW W KLUBIE

OBYW. POLSKICHNA „EAST SDE"
---;

W sali Klubu Obywateli Arc-
rykańskich Polskiego Pochodze-
nia, który ma swoją siedzibę p.
nr. 105 St. Marks Pl., N. V. C.
odbyła się w ubiegłą sobotę ,Za
bawa Józefów". Gości zebrało
się bardzo liczne grono.

Wieczór został otworzony prze
mówieniem -o -„Komendancie",
pierwszym synu Rzeczypospoli-
tej Polskiej, który mimo wielu
przeszkód, wielu -przykrości
ciężkich przejść potrafił stwo-
rzyć armię polską i przy jej po-
mocy wywalczyć swym ciemiężo
nym braciom Wolność.
Po przemówieniu odczytano ;

tekst depeszy  gratulacyjnej do
Marszałka. *

Zebrani przyjęli ją rzęsistemi
oklaskami, - akcentując _miłość
swoją do Wielkiego Wodza.

Że Komitet włożone na siebie
zadania spełnił, dzięki czemu go-
ście po przemówieniach mów
ców bawili się doskonale 'tań-

cząć lub gawędząc nie będziemy

o tem pisać.

Wystarczy sam fakt, że jeden

z najstarszych członków założy-

cieli Ob. P. Falkiewicz wywijał
mazurki i polki do upadłego.
Słowem bawiono się doskona-

le. +
Najważniejszą zaś rzeczą, któ-

ra się do tego przyczyniła pyla

serdeczna

.

atmosfera, swojska,

domowa.
Korzystając z zebrania się na-

szych pań, postanowiono zalo-

żyć Oddział Żeński, którego z0r-

ganizowaniem zajęły się O-ki O-
Wninin

Cehadef?

*

   

JEDYNA PROSTA DHOGA

BEZ PRZESIADANIA

Bez zmiany _okretow
    

  

   
   

Następne odjazdy:
ESTONIA .... 12 Kwietnia

LITUANIA _. 3 Maja

ESTONIA ...... 24 Maja

Po szczegóły -zgłoszeń -się
do rilejscowych agentów lub
wprost do linji.

  
  

   

o. A. L., 8 Bridge St, New York

     

    
Można Jechać do
Polski i Wracać
bez Przeszk
Obecne prawoi

gracyjne /umożliwia
Każdemu ,mieszka

wet -nicoby watelow
Amerykańskiemu od-
wiedzenie stare 0
kraju i powrót da
Stanów w ciągu 10-
ku. -Powrotne szyte
karty kosztują daleko
taniej, Szczegóły u

o miejscowego igenta.
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Następujące odejścia

z New Yorku?

vxrmeo sxarks-
41 Mires ź

wsuraa orAv-
10

 

vini-
10 Male

seantioavian-American Line
11 Whitehall Street,

  

SKANDYVNAWSKO-AMERYKANSKALINJA bo: .

 

zimkowa, Górowska, Marcinko-

wska i Cichocka.

Pierwsze posiedzenie  założy-

cielek tego „Oddziału odbyło się

w. poniedziałek.

Bliższe szczegóły podamy w

jednym z następnych numerów.

Kończąc to sprawozdanie mu-

simy wyrazić Komitetowi Zaba-

wowemu oraz wszystkim człon-

kom uznanie, za urządzanie rze-

czywiście sympatycznych zabaw,

jakie w Klubie Obywateli Ame-

rykańskich Polskiego Pochodze-

nia pnr. 105 St. Marks Pl, N. V.

C. mają miejsce od pewnego cza

su

Powodzenia w przyszłości ży-

czymy. 3.

Z TEATRU POLSKIEGO

Wobec krążących po New Yor-

ku i okolicy pogłosek, jakoby

Teatr Polski pod dyr. T. Wan

dycz miał urządzać jakieś przed›

stawienie w Washington Irving

High School w dn. 27 b. m. po-

daje się niniejszer do publicznej

wiadomości, iż jedyna sala, z któ

rej wymieniony teatr korzystać

będzie jest Dom Narodowy Pol-

ski par. 19 St. Marka PL. N. Y. C.

y 3
przedstawienia szukajcie w oglo-

szeniach i komunikatach prasy

miejscowej.

T. Wandyczowa-dyrektorka.

ECHIŚCI PRZYGOTOWUJA

SIĘ NA KONCERT

Na ostatniem posiedzeniu To-
warzystwa Spiewu Echo, w Do-

mu Narodowym w New Yorku,

pomiędzy innemi omawiano

sprawę wiosennego koncertu ja-
ki towarzystwo przygotowuje na

sobotę, dnia 23-go kwietnia.
Program koncertu na który się

złożą śpiew chóru i wybitne si.
ły solowe ma być nie za długi

ale za to wyborowy, Po koncer-

cie na balu grać będą dwie or.
kiestry polska i jazz bez'przerwy

tak że gdy jedni będą tańczyć,

inni przez ten czas będą mogli
odpoczywać. Wten sposób bę-

dzie miejsca do zabawy dla

wszystkich poddostatkiem.
Do komisji gospodarczej wy-

sce kolegi Flaka,

byl czasowy, ko-

lege Miziumskiego

Uchwalono wynająć salę «Do-

mu "Narodowego na wieczorek

wiosenny dla członków towa-

rzystwa w roku przyszłym.
" Kolega Kwaśnickizdał sprawo-

zdanie z Rady Oświatowej a ko-

 

   

 

lega Januszewski Głównego

Komitetu Budowy Sierocińca,

Przyjęto do towarzystwa jedne

 

go członka, Józefa Surowice oraz
jednego kandydata, S. Bobkow-

skiego.
Wyasygnwanoo na konie dla

kawalerzystów 810 oprócz ofiar
złożonych. przez poszczególnych

członków. Na zbiórke jaka m

być urzadzona przez Nowy Ś

na Szkołę Rady Oświatowej wy-

asyknowano pewną sumę która

wpłacona zostanie po zapoczał-

kowaniu danej zbiórki.. _ Po

omówieniu jeszcze kilku mniej-

szych spraw pósi zam
knlęto :o. godzinie: dwunóstej ~w
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2 fézefomkiei zabawy Z. S.
P. w New Yorku

Socjaliści polscy w New Yor-
ku wyrobili sobie nielada reno-
mę nietylko w robocie społecz-
nej i oświatowej ale i zaba-
wy ich cieszą się w ostatnich
czasach niezwykłem powodze-
niem.

Sobotnia Józefowska zabawa
nie była wyjątkiem, pomimo że
w tym samym czasie odbywały
się zabawy w dwóch salach Do-
mu Narodowego w Greenpoint,
w Sokolni na Grand St, w Do-
mu Narodowym w South Brookly
nie, w Bronx, w Jersey City i w
Klubie Obywatelskim -w New
Yorku i w) sali. restauracyjnej
Domu Narodowego gniazdo 7me
Sokoła miało swój bankiet, za-
bawa socjalistów cieszyła się
niezwykłem powodzeniem.
Zabawa pomimo zebranej l-

cznie publiczności, przeważnie
młodzieży była nadzwyczaj wzo-
rową, miłą i wesołą. *

Młodzi i starzy wywijali przy
dźwiękach orkiestry prof. Mroza
którą każdy chwalił i dopiero o
późnej godz. goście z niechęcią
rozchodzili się do domów.

Po balu wielu udało się na
śniadanie do restauracji Domu
Narodowego gdzie w kółkach
znajomych |wspominano _sobie
mile spędzone chwile. -Zabawa
sobotnia była pod każdym wzglę
dem sukcesem. W komitecie ba
lu pracowały panie: Popiel, Sło-
wikowa i Urban oraz panowie:
Kuć, Janowski, Karpiński, Sło-
wik,  Maciaszczyk, Baranowski,
Zięcik i Dąbkowski. -
Wszystkich |swych -sympaty-

ków nowojorskie oddziały zapra
szają na Obchód Majowy i bal
jaki odbędzie się w sali Labor
Tample przy East 84-j ulicy w
sobotę dnia 30 kwietnia 1927 r.

F.

REZULTATY DOBRO-

CZYNNYCH ZAPASÓW

Drugie dobroczynne zapasy,
urządzone tym razem w Newar-
ku, w Domu Narodowym przy
New York Ave., dały następują-
ce. wyniki:  przedewszystkiem
płeć piękna znalazła najsilniej-
szą swoją reprezentantkę w 0-
sobie Cory Livingston, która w
18 minutach pokonała naszą ro-
daczkę, Józefinę Lewińską z
Kansas City; Garkowienko w
dwurzutowem spotkaniu, dwa ra
zy położył Toffalosa; pierwszy
rzut uzyskał w 18-ej minucie, a
drugi w siedem minut po pier-
wszym: Stanisław Stasiak nie
miał wiele kłopotu z Alfonsem
Monzi, który już w 16-e) minu-
cie leżał na materacu, a po 7
minutach drugi raz poniósł po-
rażkę i udał się do domu na za-
służony sp k. Publi &
stosunkowo dopisała. Cześć do-
chodu w sumie 20 dol. poszła na
ochronkę dzienną w Brooklynie.

(«)

Wstępujcie do Komitetów
im, Józefa Piłsudskiego

   

  

   

 

  
  

 

   
  
  
  
  
  

   
    
   
     

      

    

      

    

   

    
       

     

      
   

   
  
  
     
   

   

 

 

  

 

Kondensowane Mleko
€

Inne gospodynie czynią to
czynią one następujące próby:
PRÓBA KAWY-Zacznijcie używać Borden's Osło-

( drone Kondensowane Mleko do
Przekonacie się, że nietylko kawie nadaje

doskonalszego, bogatszego smaku, lecz też wydobywa
wszelką dobroć doskonale przyrządzonej kawy. Nie
zabija ono tego rzadkiego smaku kawy.

KU! WŁASNEMU ZADO-

kawy

PRZEKONAJCIE SIĘ
WOLENIU-ze jedna puszka B
Kondensowanego mleka starczy
kwarty Śmietanki i funt cuktu.
PRÓBA PUDYNGU RYŻO

ryżowy pudyng-do którego potrzeba prawdziwej
śmietanki i cukru. Potem przyrządźcie na Borden's -. |
Ośłodzonem Kondensowanem Mleku, zamiast na śmie-
tance. Zauważcie jak wybornie pudyng będzie smako-
wać. ; |
Składajcie Nalepki dla Wartościowych Premij
Każda nalepka z puszki Bordem's tutaj ilustrowanej posiada

i dwiedźcie najbliższy skład pre-
miówyi przekonajcie się, jak latwem jest otrzymać srebrne
wielką wartość premiową.
nac a, -na a _stołowe, tti"

pięknych rzeczy DARMO za nalepki

osłodzonego kondensowanego. mleka,

nalepki, Będziecie z tego uradowani

napiszcie do nas po BE

podaje wiele premij.

The Borden Company,

xaw xonx crzy,x. x.

44 Hudeon Breet,

ZYTALISCIE, ze Borden's Ostodzone

ŚMIETANKI i CUKRU w kawie i przy

przyrządzaniu wielu różnych deserów jak ry-

żowy pudyng, lody i ciastka. Czytaliscie, że

puszka osłodzonego kondensowanego mleka

starczy tak długo jak pół kwarty śmietanki i

fint cukru. "I zdaje się Wam, że taka wielka

oszczędność jest za dobra, aby była możliwą.

WEGO-Weźcie  najlep:

1
PLATNY ilustrowany katalog, ktéry

Bordert Building, .New York, N. Ye .,

LISTA SKLADOW PREMIOWYCH

2 Samaer Areane,
weer Mroad

61 Nevine Aerts
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Gospodynie maja tu

sposoby, na których mogą

wypróbować użyteczność

Osłodzonego

Kondensowanego Mleka

  

zastępuje miejsce

samo. A potem

POTEM

orden's Osłodzonego
tak długo, jak pół

szy przepis na

y, oraz wiele innyc
Borden z tych gatunków
Zacznijcie dziś składać
0 ile Wam dogodniej,

x X.
may

nese Livingston St,

aresry cy, x. 3.

 
Filmy polskie i wodewil

Jeżeli chcecie ujrzeć dramat o-
śnuty na tle odradzającej się Oj-
czyzny „We własne sidła", który
został wykonany w Polsce przy
współudziale najlepszych .arty-
stow filmowych, jak Gasiński,
Smosarska i innych - „Zgroma ›
dzenie Narodowe", obejmujące
w swoje ręce władzę po przewro
cie Majowym i wybór obecnego
prezydenta - Statek -szkolny
„Lwów" - dziś będący ojcem
floty polskiej - "ujrzeć życie i
pracę na pokładzie przyszłych o-
ficerów marynarki oraz śmiać się
do rozpuku z treści
nej jednoaktówki „Moje $10,-
000", w której udział przyjmują
najlepsze siły amatorskie i zawo-
dowe z New Yorku i Brooklyna
- przybądźcie w niedzielę, dnia
27-go marca b. r. na jedno z
przedstawień (5:00 po poł. i

swoim bartendrem powędrowa-
II do komisarjatu, gdzie sędzia
wyznaczył po 2,000 dol. aucli
od osoby: (e)

Wycieczka dziatwy Szkoły
, T. Kościuszki -|

Ubiegłej niedzieli odbyła się
wycieczka dziatwy szkoły im. T.
Kościuszki z Harlem przy| licze
nym udziale rodziców. |

Dzieci zwiedziły akwarjum
gdzie nauczycielki i nauczyciele
tłumaczyli im o życiu ryb. | Za-

ODCISKI
askóry palców, « nd

v

szybko

DrScholl's
Zino-pa

 

W kaide] sptuce
 i

obowiem

chwycone „dzieci bawiły przez
dwie godziny w akwarjum i ura-
dowane wróciły do domów. N
stępna wycieczka odbędzie się d
Central Parku.

 

Na łupież

używajcie

BowRu[fl§

g Katar
Pecherza

naj stępniemaniem
Santal Midy

 

 

  

 8:00 wieczorem) do
Irving High School.
 

Szeryf William S. Hannah,
niedawno mianowany na to sta-
nowisko, zwołał wczoraj swoich
podwładnych | oświadczył, że
przy ich pomocy ma zamiar po-
skromić apetyty karczmarzy z
New Brunswick I Perth Amboy,
którzy tyle robią sobie z pro-
hibiejf, to aktorkafilmowa z mał
żeństwa. Ażeby dać dobry przy-
kład wszystkim, szeryf urządził
obławę na spełunkę Jana Ma-
rltki, 330 State dlica, Perth Am-
boy. Gdy szeryf wkroczył z po-
wagą indjańskiego wodza do sa-

"Szczodry Maritka i energiczny szeryf -

„MAŁY PREZENCIK" W GOTÓWCE NIE WSZYSTKIM
SIĘ PODOBA

lunu Maritki, liczni goście ra-
czyli się wódecznością, a dwaj
policjanci dotrzymywali im kro-
ku. Butelki z zakazaną wodą
stały na ladzie, promieniejąc
swemi barwnemi nalepkami o-
biecującej treści. *

Szeryf przystąpił do pracy, a
Maritka, widząc, co się święci,
zawołał go do tylnego pokoju 1
zaproponował „mały prezencik"
w gotówce. Szczodrość karcz-
marza nietylko nie rozbrolła sze
ryfa, lecz przyprawiła go 0 za-
burzenia wątroby, a Maritka ze
 

 
NEW YORK

  
CMENTARZE

  Miasto nasze posiada v c
granicach przeszło sześćdziesiąt
pięć cmentarzy. Mimo to nie
wszyscy zmarli zostają chowani
w jed z pięciu dzielnie New
Yorku. Wiele z cmentarzy poło-
żonych za miastem jest używa:
nych do tych celów. g
Największym cmentarzem jest

Greenwood w„W Zaje
muje", okrów
Wood

  

     

 

   
    

 

  
  

    

    

 

green w Brooklynie będący
m z rzędu według wiel.
jmuje 300 akrówziemi.

większemi cmentarzami w
ie są:

 

    
    

18 akrów
400 akrów
400. akrów
300 akrów
250 akrów
330 akrów
189 akrów

Greenwood: (Brooklyn)
Woodlawn (Bronx)

"Calvary. (Queens)
Evergreen (Brooklyn)
Lutheran (Queens)
Cedar Grove: (Queens)

  

150 skrów ,
tis- akron

      

a

EoyNA TECHNICZNA szkoLA AUTOMOBILOWA
uktyczne kurna wyuczenia się, na ssotera, mechanika

w jemsku polękim 1 anetrlakim przez
polskiego L. Tyshniewicza.trzymanie jemy dystomy 1o zajęcia :Sikolu otwarta od % rane 4

niedziele od 11 rano do 1 p dol
Mobis scr001, "fmf Second Avene. rhe Mi Stet :
 

 

 

     

      
    
   

      
    

   

  

 

   

 

Sprobujcie

Dzisiaj

Jedno

 

           

   
   

Podlegającemu specjalnemu
cygarom ten oryginalny

„RĘCZNIE ROBIONE

cznie wcałych Stanach Zjed

DE NOBILI

7512 Hamilton Street,

De Nobili Cygar

NAJBARDZIEJ ZADAWALAJACE DO PALENIA!
WYRABIANE PRZEZ JEDNĄ Z NAJWIĘKSZY
CYGAR 1 TYTUNIU W STANACH ZJEDNOCZONYCH

  
        

  

 

  

 

         

INNE CYGARO - JEST FERMENTOWANE
Zrobione z najwyborniejszego gatunku, tytuniu rosnącego

w Kentucky i Tennessee

Przeszło 100 De Nobili eygar sprzedawanych ro-

„Nie przyjmujcie namiastek-żądajcie prawdziwych"%
Wyrabianych przez z

   
żeli „Wasz , lokalny.. dostawca nie.sprzedaje je, prosimy ,
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    Polećcie je
   
   Waszemu
   
    Przyjacielowi

    

  

 

procesowi wyrobu, co nadaje
i charakterystyczny: smak.

- Z DŁUGICH LIŚCI
  
        

   

 

    

noczonych.

       

CIGAR CO.

Long Island City, N. Y/
     



  

 

"_ 4 ŚTRONICA

     
 

CA, (WEDNESDAY, MARC)

  

   

H 23),1927_-

 

  

  

Te russ cy Aad std
Published Daty «nd Sunday by the
wowy ewiat »UsLiSEING Co, INC. 

MEMBER A. B. C.
M. r. WĘGRZYNEK, Publisher and President

wor. Balter P, YOLLES, Managing Bditer

SPRAWA POŻYCZKI DLA POLSKI
Delegaci Rządu Rzeczypospolitej pp. F.

Młynarski i prof. Krzyżanowski, którzy kilka
tygodni bawili w Ameryce wysłani dla per.
traktacyj w sprawie pożyczki, odjechali przed
paru dniami do kraju.

Misja ich nie została uwieńczona doraź-
 

PIÓROPUSZ BRUDNEJ PLAMY

O falę bije fala. Ścierają się,
rozkołysane rytmem życia, na-
miętności mas społecznych, ich
dążenia, potrzeby, pragnienia.
Fala falę goni i wszystkie zbie-
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-UPADEK ,.TELECRAMU®

W BUFFALO

Filar obozu klerykalno - prawicowego W

Buffalo „Telegram", przestał istnieć jako pi-

smo codzienne. >

Wydawnictwo zawiadamiajac o tym fak-

cie, ogłasza, że na miejsce dziernika wycho-

dzić będzie tygodnik „Rekord".

..Telegram", jak

-

wiadomo, był spadko-

biercą „Polaka w Ameryce", najstarszego

dziennika polskiego w Buffaloi jednego z naje

starszych dzienników polskich w Ameryęev

Założycielem i właścicielem jego był nie?”?

cy ksiądz J. Pitass, a później ks. prałat PIPE”.

bratanek i następca zmarlego założyciela i dłu

goletniego proboszcza parafji św. Stanisława.

Kilka lat temu odprzedał ks. Pitass „Po-

laka w Ameryce" nowoutworzonej spółce,

złożonej z osób świeckich.

Z jakich powodów upadło pismo, które

cieszyło się poparciem licznych parafij pol-

skich i licznych organizacyj p icowych w

Buffalo i okolicy? ,

„Telegram" w. ostatniem swojem o-

 Teat:Semih

  

Sam jem c

Muffin zaznacza, że tego poparcia. nit
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miał. .

Nie miało to pismo czytelników, a nie

mając czytelników, nie miało i ogłoszeń. W

rezultacie nastąpił krach i mówiąc słowami

słynnego komika polskiego - „żal do naro-

du". W nekrologu poświęconemu , Telegra-

mowi" inne pismo klerykaine, a robigce boka-

mi, ,,Nowinyw Milwaukee, pisze:
„Smutna to i bolesna wiadomość dla każ-

dego z naszych rodaków dbajągych 0 pol-

skość naszego wychodźtwa.

.

Swiadezy ona

bowiem o tem, że stotysięczna kolonia polska

w Buffalo do tego stopnia już się zangliczyh.

że nie może utrzymać dwóch polskich dzie-

ników. Upadek „Telegramu" jest smutnym

znakiem ostrzegawczym dla wielu innych wy-

dawnictw polsku-amerykańskich. Jest on do-

wodem niezbitym nietylko

.

bardzo trudnych

„ warunków wydawniczych, ale i nieumiejętno-

ści. prowadzenia niektórych wydawnictw pol-

sko-amerykafiskich",

Zapewne, że nieumiejętność odgrywa

znaczną rolę w naszych warunkach praso-

wych. Do wydawania pism biorą się ludzi::

którzy o tem nie mają pojęcia, a już żeby oni

zdawali sobie sprawę z warunków, które isto-

tnie są coraz cięższe i wymagają w dnedllme

wydawniczej nowych metod pracy, o tem nie-

ma mowy.
Lecz zasadniczo biorąc, chodzi przedew-

szystkiem o poczytność pisma. Żaden genjusz

administracyjny nie pomoże, jeśli pismo nie

ma czytelników. A jakże ich zdobędzie dzien

nik, który sądzi, że do tego wystarczą wymy-

ślania na przeciwników z innego obozu, bru-

dne napaści, fałsze i rzucane na ludzi oszczer-

stwa. Wychodźtwo dzisiaj nie jest wychodź»

twem z przed czternastu laty. |Wie więcej, ro-

zumie więcej i żąda więcej. Przekonania, któ-

re reprezentował „Telegram, przekonania re-

akcyjne, wobec Polski albo złośliwe, albo dwu:

znaczne, nie mogły znaleźć zwolenników.

„To fakt zresztą, który ma miejsce i w in-

nych naszych centrach wychodźczych.

Pisma postępowe są poczytne, a reakcyj-

ne nie. Prasa prawicowa w większości grubo

musi dokładać do swoich organów, bo kurczą

się jej wpływy na wychodźtwie.

Nie bolejemy nad upadkiem „Telegraż

mu". Polskość nic na tem nie straci, a j
skorzysta, bo jest dziennik postepowy w Buf-

~falo, który głosi hasła żywe i znakomicie da

sobie radę w nowej sytuacji.

 

  

   
  

 

_ Ale zgadzamy się, że bankructwo ,

pism prawicowych głównie -

 

delegaci, są bezpłodne. Właściwie rozchodzi
się o dwie pożyczki. Jedną stabilizacyjng, w
wysokości najmniej stu miljonów dolarów,

która byłaby. użyta jedynie na utrzymanie war-
tości złotego, a drugą wyłącznie na cele go-

spodarcze.
Pierwsza ma być pokryta przez Stany

Zjednoczone, łącznie z Anglją. Druga tylko
przez Amerykanów. Delegaci polscy nie zna-

leźli w Ameryce dla pożyczki stabilizacyjnej
żadnych specjalnych trudności. Ale pertrak-
tacje muszą być jeszcze przeprowadzone osta-
tecznie w Londynie i pożyczka prawdopodo-

bnie będzie w ciągu paru miesięcy zrealizowa-
na. Co się tyczy drugiej, gospodarczej, są wię-

ksze trudności. Amerykanie tutaj żądają ta-
kich gwarancyj, jakich Rząd Polski dać nie

chce. Amerykanom chodzi o pewną kontrolę

nadfinansami w Polsce i na tym punkcie po-
rozumienie jest trudne.

Wobec uregulowanego budżetu państwa
polskiego i nawet nadwyżki w rubryce docho-
dów, sytuacja jest lepsza niż kiedykolwiek.

Amerykanie jednak, jako ludzie nie sentymen

talni, kiedy idzie o interes, chcą dobrze zaro-
bić, a gdy pożyczka stabilizacyjna już będzie
faktem, to jeszcze czas jakiś potrwa, zanim

Polska uzyska większą pożyczkę gospodarczą,
| która de facto jest najważniejsza. »

26 6 «

KANTORCZYCY ZDOBYLI SZANGHAJ

Rewolucjoniści kantońscy w Chinach

zdobyli wreszcie Szanghaj, jedno z najważniej
szych miast, tak pod względem strategicznym,

jak i politycznym. Cieszą się nacjonaliści
chińscy. Raduje się i sowiecka Rosja, która
za kulisami scenerji chińskiej rolę ważną od-

grywa. Nie cieszy się natomiast Anglia. Gla:

skali bolszewików Anglicy długie lata, a skut-
ki tej polityki dzisiaj ponieść muszą., wo w Re!

MANIFESTACJA GORNOSLAZAKOW

W Katowicach na Górnym Śląsku od
byłą się uroczystość szóstej rocznicy przyłą-
czenia części tej prastarej dzielnicy do Polski.
Obchód był, jak donoszą depesze, imponujący.

Z całego Śląska zjechały się deputacje. Woj-

sko, strzelcy, powstańcy górnośląscy, brali u-
dział w pochodzie. .

A gdy reprezentant Rządu Rzeczypospo-
litej minister Kwiatkowski, oświadczył, że
niezadługo na Górny Śląsk wybierze się Mar-

szałek Piłsudski, nieprzeliczone tłumy przyję-

ly wiadomość z ogromnym entuzjazmem
Manifestacja górnośląska obok uroczy

stości w całej Polsce w dzień Imienin Piłsud-

skiego, posiada doniosłe znaczenie.

Oznacza ona, że. wbrew propagandzie
Niemców, lud Górnego Śląska zacieśnia węzły

z Macierzą i staje lojalny wobec Rządu Pił
sudskiego.

«e e>

POD GODŁEM ŚLEDZIA

Pośćcię teraz, ludzie mili,
Gdyście tyle nagrzeszyli
I rękami i nogami,

: Aż dziwiliście się sami,
Że do tańca starczy sił.

Każdy teraz w domu siedzi,

Pochłaniając stosy śledzi
I wciąż krzycząc: „Mało, mało!

Więcej chcę umartwiać ciało, \
Żebym w niebie kiedyś byl!"

Każdy jakiś czyn pokutny

Pragnie spełniać w czas ten smutny;
Lecz niewiadomo dlaczego *
Chce na skórze to bliźniego

Ulokować gdzie się da.

Dzieciom - srogie biczowanie,

Postny obiad - mąż dostanie,
Popiół - kucharce na głowę,

Wszystkim ludziom - swą wymowę
, Ofiaruje dama cna. .

Maz, by nie pozostać w tyle,
Piekło urządza co chwilę,
Dbając tak o los rodziny,

i By skutecznie za swe winy

Odcierpiała w postu czas,

[Potem śledzie jedzą wraz!

  

 
  

 

pyszni się pióropusz brudnej pia
ny - nasze partyjne sztaby, ob-
warowane perfidnemi przepisami
konstytucji i ordynacji wybor
czej w ich głównej reducie, -
sejmie.

Pyszne swą rolą piórópusza,
- dekoracji uwodzącej jedynie
oko estety, zdają się niepostrze-
gać swej bezsiły, efemerydalno-
ści swej egzystencji, przypadko-
wości zaistnienia i zaniku, w za-
leżności od rozkolysania fal.

Prawda. Pisma partyjne, re-
zolucje, manifesty dla szumiących
przeznaczone społecznych, fal,
proklamują niezmordowanie świa
domość ich egzystencji, mówią o
sile, wyliczają rejestry„długich
zasług i tylko zasług około bu-
dowy państwa. -Wspaniale. Lecz
jeśli tak jest, odpowiedzcież szyb
ko, czemu wszystkie pokolei
partyjne sztaby straciły i tracą co
raz bardziej oparcie w kraju i
czemuż z samych zasług w dzie-
dzinie pracy państwowej, rodzie
ty się same tylko dla Polski nie-
powodzenia? Dlaczego? Cze-
mu topnieją pióropusze brudnej
piany, do niedawna tak bujne,
tak pyszne, tak agresywne?

Fikcja siły musiała dawać fik-
cję jedynie zwycięstw, pokrywa
jącą istotne klęski. Fikcje upa-
dły, a prawda pozostała. 1 nic
nie pomogą gniewy i żale, nicze-
go nie uratują fikcje zmartwych-
powstawania.
Od maja przeżyliśmy parę już

takich prób ze strony sejmu. I
wszystkie z j ym skut-
kiem, do przewidzenia łatwym.

Nie sposób bowiem niczego
wygrać w walce, gdy się temu
co jest przeciwstawia próźnię,
gdy się dąży jedynie aby to co
jest, było takiem jakiem ja chciał
bym by było. Gdy chodzi o lu-
dzi, postawienie walki w tej pla-
szczyźnie jest, ponsensem. Gdy
chodzi o nasze sztaby partyjne,
skompromitowane powielokroć
bezsiłą kompletną, stające do
walki z Piłsudskim, będącym po-
zytywną, realną, wielką siłą, -
wręcz nieuczciwością, obliczoną
jedynie na efekty retoryczne dla
celów demagogji. Jest to popro
stu ubieganie się o tytuł odwa-
gi, z racji dokonanej próby pod-
jęcia walki z Piłsudskim. Jest to
wreszcie symulacja życia, by nie
być uznanym za zupełnego tru-

.Z państwowego punktu widze
nia ta metoda działalności szta-
bów partyjnych zasługuje jedy-
nie na pogardę. Tak jest - po
gardę. U jej podłoża bowiem le
ży ów znany nam dobrze cy-
nizm tchórzostwa, skłaniający do
unikania angażowania się w pra-
cę eksponowaną, opartą na ko-
nieczności ryzyka, po to by się
do niej przyznać w momencie
stwierdzonego sukcesu.

Paroletnie rządy tchórzów i
niedołęgów, teoretyzujących o
każdej porze dnia i nocy na
wzniosłe tematy  akademickie.-
przekonały najzupełniej kraj ca-
ły o ich wartości.
sial może p. Głąbiński wygło
nie jedną lecz dziesiec i sto dy-
sertacyj na temat zadań rządu i
parlamentu -- nie potrali on w
niczem zmienić tej prawdy, że on
i jego przyjaciele i koledzy u-
czynili pośmiewisko z. parfamen-
tu i stracha na wróble z rządów.1
Dzisiejsze zatem pouczenia i ka-
prysy płynące z ust jego i in-
nych sejmujących duchowych je-
go braci, wywołują jedynie
śmiech politowania, a mogą je-
szcze wywołać gniew i karę.
„Poczucie -tej -rzeczywistości

skłania też zawsze sztaby par-
tyjne do odwrotu w chwilach de
cydujących rozstrzygnięć. Mają
one jeszcze tyle zdrowego sen-
su, by zatrzymać się u brzegu
skały, o którą musiałyby się roz-
bić ostatecznie, Albowiem wa-
rukiem ich życia jest sztuka nie
dopowiedzen. Nie trzeba doda-
wać jak tragicznym jest taki ży-
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stość.

1 dlatego sejm musiał cotnąć

się przed próbą niszczenia osią-

gniętej przez rząd równowagi bu

dżetu, zlikwidować czemprędzej

zamiary wyrażania swego nieza-

dowolenia poszczególnym mini-

strom, wtrącania się Piłsudskie-

mu do składu gabinetu, którego

firmą wobec narodu i treścią i-

stotnią jest on sam.

. _ W. Stpiczyński.

WDZIĘCZNOŚC

MAŁY FELJETON

Tak się. złożyło, że pewnemu

16-letni sierocie i

z żoną jakiś czas obiady.

Chłopak nie był zły. Sypiał

u jakiegoś poczciwego dozorcy do:

miu, który go też przyodział, coś

tam czasem zarobił, miły byl,

prowadził się wprawdzie leniwie,

ale uczciwie, papiery miał w po-

rządku, Dużo nie umiał, lecz nie

brakowało mu sprytu. -Jedna

rzecz była zła - palił, i to dość

dużo, ale - mniejsza z tem. Żal

mi go było, więc - bez żadnej

pretensji do wychowywania i

mieszania się do jego wolności

- dawałem mu obiad, zawsze

bupę, kaszę jakąś, kluski, ziem

niaki z kapustą, czasem kawa-

łek mięsa, a na odchodnem pa-

pierosa i kromkę chleba z czemś

Lecz taką jest rzeczywie

nie na oknie kompot z jablek i

ze -śliwek - ale mnie

dwóch - trzech lyżek kompotu

pie da, to zje sama, a dla mnie

dobra zupa i kapusta z grochem!

Znowu przedwczoraj pieczeń by-

ła. :Pomyślałem: - No, będzie

coś porządnego! - Nie, państwo

jedli pieczeń z kluskami, a mnie

dali same kluski. Obiady? Do:

bra, ale ja się o nie nie

łem, pan sam powiedział: - Bę

dziesz przychodził na obiad, Nie

przychodziłem niby? Przychodzi»

łem, jak obiadu jeszcze nie było,

czekałem, nie mówiłem nic. A

za to co? Zupa i kasza, a ja każ
szy nie lubię. A potem, po of

biedzie da mi pan jednego par

pani

pierosa - nie poczęstuje pam,
tylko . Wielka łaska! Ja
łaski nie potrzebuję. A zaraz po
obiedzie muszę iść - żeby to
pogadać, posiedzieć przy piecu...

Tersytes.

 

LICZBA MIESZKAN-

- CÓW WARSZAWY

Według obliczeń warszawskie
go wydziału statystycznego, do
konanych na podstawie danych
miejskiego biura adresowego,-
ludność Warszawy wynosiła w
dniu 1-go stycznia br. 1,026.825
mieszkańców, w tem mężczyzn:
467.745, kobiet 559.080.
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wodnie doręczoną będzie
Wielkanocne.

 

FOURTH AVE.-9th ST.

--

pr
obsługę w przesyłce Waszych pieniędzy do Polski na

Wielkanoc 17-go kwietnia

Wasze świąteczne przesyłki będą wykonane za opłatą, jak
następuje:

$ 5- $ 5.55 $.30.- $ 30.70 $ 200- $ 203.75
-M $10.- $10.60 $ 50-$ 51.00 $ 500.- $ 508.-

$20.- $20.65 $100.-$102.- $1000.- $1015.-

Jeżeli uskutecznicie Waszą przesyłkę natychmiast, nieza-
Waszym ukochanym na Święta

EMIL KISS BANK

-- Założony przed ćwierć wiekiem, --

  
TVLKO

się, że dajemy najlepszą

   

Naprzeciw
Wanamaker

 

NEW YORK

   tam na kolację. Obicie.   Z początku był y, po
tem zmarkotniał jakoś, wreszcie
oświadczył:
- Proszę państwa, ja już wię

cej na obiady przychodzić nie
będę.
\- Dostałeś jaką robotę?
- Nie. Roboty nie dostałem

ale na obiady przychodzić nie bę
¢.
- Jak chcesz? Ale czemuż

to?
- Proszę pana, za wszystko

jestem wdzięczny, ale - nieprzy
jemnie mi. Naprzykład: Pani
naprzód daje mnie obiad w ku-
chni, a. dopiero potem je z pa-
nem w pokoju. Niby - cóż to,
czemu ja w kuchni mam jeść,
czemuż to nie razem przy stole?

CENTRAL

KWARTALNA

avincs BANK

14th St. G 4th Ave.-77th St. & Broadwa

1. kwietnia, 1927
w wysokości 49, w stosunku rocznym
od depozytów od $5 do $7,500

Depozyty złożone w dnia lub przed 4 kwietnia, 1927

przynoszą procent od 1-go kwietnia, 1927.

Filja na 14. ulicy otwarta w poniedziałki do 7. wieczór.

Filja przy Broadway otwarta w poniedziałki do 8 wieczór:

DYWIDENDA

 

 

Rachunki mogą być otwarte listownie.
Wystawiamy przekazy zagraniczne i czeki dla

podróżujących (Traveler's checks)
  

    Gorszy jestem? Albo - styg-
  

LUCKY STRIKES są przyjemne i łagodne-najlepsze

papierosy jakie kiedykolwiek paliliście..
-

Są łaskawe dla Waszej krtarii.

ball z
Dlaczego? Ponieważ są zrobione z najwyborniejszych

gatunków tytuniu tureckiego i wyrobów domowych,

należycie dojrzałych i mieszanych z największą umiejętnoś-

cią, i ponieważ jest specjalny proces przygotowania tytuniu.

"It's toasted"

Zabezpiecza Wasze Krtanie
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rołlynąi okolicy  
PRZEDSTAWIENIE KÓŁKA DRAMA-

TYCZNEGO „CHOPINA" W GLEN
COVE, L. 1. SUKCESEM WIELKIM

Sała Domu Polskiego wypełniona po brzegi. Publicznośćzachwycona grą zespołu amatorskiegoMimfo, że pogoda nie była ta-ką jakiej się spodziewano, mimo,że amatorzy biorący udział wprzedstawieniu nie byli nigdy wi

 

dziani na scenie i wreszcie z po-wodu różnych technicznych tru-dnosci spektakl urządzony przeznowozorganizowanę Kółko Dram.im. „F. Chopina" w Glen Cove,L.. 1. potrafił dzięki usilnej pracyczłonków dopiąć celu. do któregoci dążyli od dłuższego czasu.Próby prowadzone systematy-cznie przyczyniłysię do tego, żewszyscy członkowie zespołu gra-

 

Agitacja jaką się zajmowałakażda z „Chopinistek" i każdy z„Chopinistów" bez względu naswe własne interesa zrobiła to oczem jak Glen Cove Glen Co-ve'mnie śniło się mawet najstar-szym obywatelom.Publiczność wypełniła salę pobrzegi do tego stopnia, że stanona krzesłach w kurytarzu, abymóc z dala ujrzeć grających i u-słyszeć treść czterech jedno ak-tówek, granych iście po mistrzo-wsku.Trzeba wziąć pod uwagę fakt,że niektórzy z grających nigdyprzedtem na scenie nie byli, pod-czas gdy inni nie posiadają wielekiej wprawy we władaniukiem polskim.Mimo to „Chopiniści" zrobilirzecz wielką, albowiem dali pu-bliczności wieczór pełen humoruoraz zadowolenia moralnego, cojest rzeczą, że tak powiemy pra=

   

   JEZELL macie do sprzedaniadom, auto, loty, stare meble, ra-djo, sklep lub interesUDAJCIE SIĘ DOnajbliższej Wam Stacji DrobnychOgłoszeń w Brooklyniealbodo Administracji Nowego Świata.Z pewnością znajdą się tacy, któ-rzy poszukują tego właśnie, cze-go Wy się chcecie pozbyć.STACJA No. 7Filth Avenue Grafonola Shop708. Fitth (AvenueSOUTH BROOKLYNBTACJA No. 10Markowska Hosiery: Shop. 90 Nassau AvenueGREENPOINTSTACJA No. 22 .Dom Narodowy261 Driggs AvenueGREENPOINTBTACJA No. 13Fronczak Stationery Store476 Vermant StreetEAST NEW YORKBTACJA No. 14Księgarnia Sablika376 Oskland StrostGREENPOINT_DOLNY

 

 

STACJA No. 15Pszczoła Music Store163 Wythe AvenueNORTH SIDE
 3 etonGr tramyeDr. Henryk Sokal141 Kent St, Bklyn, N. Y.ad 12 do 1 po potndatu1od 6 do 8 wieczorem

  

 Jedyny w BrooklyniePolski |Sklep |Piakówpoleca -rasowe -kanerki;doskonały wybór ptakówróżnych gatunków; każdypisk gwarantowany; plemiądze zwracamy w razieniesadowolenia: kupujemyrównież kanarkt:MANOR PET SHOP1481 Coney Island Avenue,Blisko Avenue X 

 

wie „mistyczną" w tej osadziepolskiej.,Śledząc treść jednoaktówek o-kiem krytyka (bez serca i litościnawet "dla amatorów) zmuszeniiśmy mimowoli śmiać się iwraz z grającymi; podzie    smuwiać stroje narodowe w pierw-ięszej aktówce oraz zachwycaćśpiewami solistów obojga płci,jakich było kilka.Pierwszą aktówką był: =„Bar-tosz z pod Krakowa". Treści podawać nie będziemy, gdyż pra-wie każdy Polak zna choćby tyl-ko ze słyszenia.Na widzach sprawiła ona takwielkie wrażenia, że prawie bez-przestanku -obdarzali |grającychrzęsistemi oklaskami -przerywa-jąc tym sposobem akcję w licz-nych miejscach.W aktówce tej role były obsa-dzone, jak następuje:Stanisław - ob. 1. Wiśniewski;Rózią - p-na F. Sturtz; °Bakałarz - ob. I. Moysa;Bartosz - ob. 1. Słowikowski;Izrael - ob. E. Sumiłowski;Tadeusz - ob. X. X. .Gospodyni wiejska - p. R: Ko-zlowskKordula - p. E. Słowikowska.Druga aktówka „U Fotografi-", w której udział brali: p-natz i ob. Oskierko wypadłaż dobrze dzięki zgraniu sięnaszych dwojga amatorów.„Ulicznik Warszawski" pełnahumoru komedja'udałasię O. K.Obsadę stanowili:Rabka - ob. S. Misiakiewicz;Rzemyczek -- ob. K. Oskierko; ›Kunegunda - p.. Marcinkowska;Piaskarz - ob. Radzymiński;Śmieciarka - p. B. DobrzynieckaSafianka - p. M. Gruno;Urzędnik policji - ob. 1. Falko-wski;Nieznajomy - ob. Cz. Moracze-

   

  

wali;Jankel - ob. W. Załęski.Na zakończenie wystawiony został skecz p. t. „Zakochany PanAdwokat", Udział przyjmowali:Adwokat - ob. S. Misiakiewicz;Służący - ob. K. Oskierko;Siostra wdowy - p. E. Suchar-ska.Rolę suflerek spełniały z nad-zwyczajnym pietyzmem panie:E. Sucharska i F. Oskierko.Reżyserię prowadził ob. S. Mi-siakiewicz.Dekoracje i kurtynę wykonałznany ogólnie art. malarz ob. l.SłowikowskiEfektami świetlnemi zajmowałsię ob. 1. Samocki."Cały zespół -charakteryzowałob. K. Oskierko."Zaś gospodarz Domu Polskie»go ob. Borys pomagał członkom„Chopina" w ustawianiu krzeseł,porządkowaniu sali oraz innychzajęciach technicznych.„Chopiniści" jak już nadmieni-iśmy poprzednio spisali się dzielnie. Mamy nadzieję i to niezło-mną, że nie opuszczą rąk po pier-"-_-- lee

  

wszym sukcesie i dadzą jeszczechoćby jedno przedstawienieprzed zakończeniem się sezonuteatralnego.Gra ichnie jest gorsza od nie-których t. zw. zawodowych akto-rów i dlatego sądzić należy, iżpubliczność która była na przed-stawieniu niedzielnem przybędziei na następny spektaki, nietylkoaby pomóc materjalnie nowemuzespołowi amatorskiemu, ale i dlatego aby zobaczyć dobrą grę ispędzić kilka godzin na wesołeji godziwej rozrywce.Kończąc to sprawozdanie zeswej strony życzymy „Chopini-stom" powodzenia .w ich dal.szych imprezach w co nie watpi-my i wątpić nie będziemy.« » »Po przedstawieniu liczne gro-no miłośnikówsztuki oraz gościmiejscowych i zamiejscowych zo-stało zaproszone na przyjęcie dodomu państwa Kozłowskich.Przy suto zastawionych prze-kąskami, ciastamii innemi przy-smakami stołach spędzono kilkagodzin winszując amatorom zaich dobrą grę, Zarządowi „Cho-pina" za prace oraz sitom techni-cznym za przyczynienie się doupiększenia sceny i agitowaniagości.W miłym nastroju spędzonokilka godzin. £.
Zawiadomienie  (B-6) Wca r. b. członkowie TowarzystwaOświatowego Marji Konopnickiejw Greenpoint in gremio wystą-pią. na bazarze budowy Polskie»go Sierocińca. Więc uprasza sięczłonków o liczne przybycie. Ża-wiadamiam, że Towarzystwo O6-wiatowe im. Marji Konopnickiew-Greenpoint odbędzie swe mie-sięczne posiedzenie w środę, dnia23-go marca, o godzinie ósmejwieczorem, w sali Domu Naro-dowego, pn. 261-7 Driggs Ave.,Brooklyn, N. Y.J. LEONIAK, Sekr. Prol.* zw,

 

  

Czy „Greenpoint: lizyaln
High School?

Miejscowy alderman Peter J.
McGuinness, który niedawno był
aresztowany w raidzie na klub
demokratyczny, gdzie miano
uprawiać gemblerkę, zabrał głos
ostatnio w sprawie wyższej szko-
ły w Greenpoint twierdząc, że
wydział edukacyjny przyrzekł
takową pobudować o ile Green-
point postara się o plac. Plac
taki znalazł się, zachodnia część
Parku McCarren pomiędzy uli-
cami Bedford i Nassau Avenues,
obecnie jednak słychać głosy, że
w Greenpoint niema dostatecz-

 

   

  

 

s twierdzi, że sub.
way Crosstown mający być
wkrótce rozpoczęty podwoi lud-
ność Greenpointu i że szkoła ta-
ka koniącznie powinna stanąć w
Greenpoint i to jak najprędzej.

Bał kabaretowy Moniuszków

Znane w całym Brooklynie (o-
warzystwo śpiewu im. Moniuszki
przygotowuje kabaret i doroczny
swój bal na -sobotę dnia 30go!
kwietnia w wielkiej Prospect sali
w South Brooklynie.

Jest to jedno z najpopularniej-
szych polskich towarzystw i za-
bawy jego zwykle ściągają tysią
o modzi
 
Pierwszorzędne Polska Balwiernia
została otwarta po 100.06 -
Bled., Jamajes. : Uprzejmie zapamam
wszystkich Polaków z okolicy do zwie

mego zakiedu i zapewnlam, to
każdy będzie z uslugi mej zadowolony.

. R. ZILBERT

 

 

- NABRZMIENIE ŻYŁ |
najskuteczniej leesonan

\cUumowYCcH PORCZOCH
poterochy powinny: opinać

hort chino, nie tk ciasno
ly" -eprkulację -krwi"

ROBERTS & QUINN, INC.

esArantck
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Wycieczka parlamentarzystów polskich dAVPragi
i Francji

Jamiśko ofiarą szwindlerów
 

Choć bardzo często pisują ga-
zety o oszustach, którzy oczysze
czają swe ofiary z pieniędzy w
znane i stare sposoby, to jed-
nak to wszystko widocznie nie
pomaga albo leż są jeszcze ludzie
których czytanie gazet nie zajmu-
je. | :
Do takich , widocznie należy

cieśla' Karol Jamiśko, ojciec troj-
ga dzieci, zamieszkały pn. 534-

dwóch nieznajomych którzy po-
wiedzieli mu, iżmają 80,000 i
chcieliby mu dać takowe do
przetrzymania, ale wpierw mu
szą się przekonać, że jest on czło-
wiekiem odpowiedzialnym.
Aby ich przekonać Jamiśko

udał się z nimi do Bay Ridge Sav-,
ings Bank, gdzie podj

   

 

 

 

wraz ze swemi pic-
niędzi winęli w chusteczkę
oddając takową Zamiśce.

Jakie jednak było jego zdzie
wienie, gdy w jakiś czas po ulo-
tnieniu się nieznajomych zajrzał
on do chusteczki, gdzie był zwój
papieru obwinięty jednym ban-
knotem, Zawiadomił on policję.
Wątpliwem -jednak -jest, aby
otrzymał on z powrotem swoje
oszczędności, które" tak -lekko»
myślnie oddał oszustom.

 

 
 

 

 

Km zapłacił $25 kary

. Andrzej -Kulka, -zamieszkały
pn. 84 Jewell St, Greenpoint dat
sobie słowo, że więcej autem bez
licencji jeździć nie będzie.
Przylapany on został onegdaj

przez policjanta i w sądzie w
Long Island skazany na zapłace-
nie $25 kary.

 

 

Karwaś aresztowany za ura-
czenie przyjaciela trującą

wódką

Wilhelm" Karwaś, lat 25, za-
mieszkały pn. Avenue,
Astoria chciał przyjacielowi swe-
mu wypłatać figło, zapuścił się
jednak tak daleko, że przyjaciel
znajduje się w szpitalu św. Jana
a Karwaś w więzieniu, gdzie sę-
dzia wyznaczył na niego 83,000
kaucji.  Współwinnym z Karwa-
siem jest Conrad Herbert z Man-
hattan, którego też zatrzymano
gdy nie mógł złożyć wyznaczonej
na niego kaucji w sumie $3,000.

Przynieśli oni do fabryki gdzie
pracowali, Butelkę wódki, którą

Davida Ritgarda, z
Astoria, któ-

o, iżoburzył Ka-
i Herberta, którzy na drugi

dzień doleli do wódki jakiegoś
płynu, po wypiciu którego Ril-
gurd zachorował i zabrano go do
szpitala a lekkomyślnych przyja-
ciół zamknięto za, kratki.

  

  
  

   

  

Strowińska poraniona w wy-
padku automobilowym
 

Pani Janina Strowińska, lat
27, zamieszkała pn. 1024 Man-
hattan Ave. w Greenpoint poka-
leczona została na (war
wie, gdy automobil Józefa Stra=
cha, z pn. 1624 Manhattan Ave.
w którym jechała zderzył się z
drugim automobilem przy zbie›
gu North: Hempstead Turn-
pike i Parsons Blvd.
Winnym wypadku ma być Jo-

seph Bidauset, lat 17, zamieszka-
ly pn. 10205 Jamaica Ave., Rich-
mond Hill, ktéry tez zostal are-
s

   

  

  

jego własności
dził się nim bez zezwolenia wła-

i którą jest pani Sadie
Sprarber, z pn. 8021 Grand SL.

 

  

   
    

      

 

   

    

 

 

 

Do członków Komitetu Pil-

dzie się w ten czwartek,

54th Street wBay Ridge. 3
W sobotę przyszło do niego

 

    

materjałów - bezowoeng. Stra
ty poniesione skutkiem pożaru

znaczne, Fabryka by-
zona, Przyczyny po-

ychczas nie ustalono.
Kierownictwo fabryki „Kabel",
która była jedyną tego rodzaju
fabryką w Polsce, zapewnia; iż
fabryka -odbudowana zostanie
w szybkiemtempie, a unierucho
mienie jej ograniczone zostanie
do minimum, *

sudskiego Nr. 4 w South
Brooklyn   

 

Posiedzenie Komitetu  Piłsud-
skiego w South Brooklynie odbę-

go marca, o godzi
czorem, w Domu
przy h Avenue i 23rd Street.
Członkowie nowo -zorganizowa-
nej grupy Zjednoczenia Polsko-
Narodowego proszeni są o uisz- |
czenie się z opłatami. y
otrzyma książeczkę, konstytucj
i certyfikat, Niechaj na posie-
dzeniu tem nie zabraknie niko-
go.

  

Kilka specjałów chińskich: su-
szone szczury, zalecane pożatem
jako smakołyk, wpływającyna po
rost włosów, białe myszy natych-
miast po urodzeniu, oblane s
ropem cukrowym-tyka sig j
ostrygi, gotowane (mięso kotów
-zalecają także jako środek
przeciw febrze. W Mongolii za
smakołyk uchodzą jaja, leżące po
kilkanaście lat w wapnie. Z mchu
przyrządzają w południowo-
wschodniej Syberji smaczną ja-

, rzynę,

WZROST LICZBY SAMO-
BOJSTW W STOLICY

W roku 1926 w Warszawie po
| nad 1.200 osób popełniło samo-
bójstwo. Połowę liczby samo-
bójstw stanowiły kobiety. W
stosunku do goku 1923 liczba
samobójstw wzrosła o 30 pro-
cent, a w stosunku do roku 1925
o 10 procent.

z

  

SEKRETARZ.    
 

 

POŻAR FABRYKI KABLI

Dnia 23-go ub. m., o godzinie
1:40 w nocy, wybuchł w fabryce
polskiej „Kabel", pod Bydgos:
czą, pożar, który zniszczył ko-
tłownię i wszystkie zabudowa
nia fabryczne, wraz z maszy-
nami, oraz magazyny, w któ-
rych, prócz wielkiej ilości go-
towych kabli, wartości kilkuna-
stu miljonów złotych, spłonęły
doszczętnie również i wszyst-
kie surowce.
Fabryka zatrudniała 350 robo

tników, którzy obecnie pozosta-
li bez pracy, Akcja ratunkowa Niedawno jeden tylko dzień

  

ażyjna domaga się zakazu
sprzedaży esen ji octowej, sprze
dawanej obecnie we wszystkich
sklepach kolonialnych : społy-
wczych. Przy pomocy esencji
octowej popeniana Jest howiem
znaczna część samobójstw Żą-

danie to przypomina taktykę
małpy, która, cierp!ać od mro-
zu, stłukła Prove:
na masowych samobójstw leży
gdzielndziej, niż w łatwości na-
bycia esencji octowej

   

Nowy Sposób Usuwania

Zaziębień w Piersiach

Parująca maść przynoś ulge w dwe-
Jaksnod6b-wehianiana | intralowana

 

 

 
By usunąć zaziębienia w pier-

siach

_

i zapobiec

-

bronchitom
przyłóżcie mokre, goreee recze

niki -na -kietee
piersiowej, potem
natrzyjcie .Vicks
YapoRub nake
dując maść dość
grubo, -następnie
zaś -przykryjcie
ciepłą Oanels.

Ulga przychodzi w dwojaki sposób:
(1) Lecznicze opary, uwolnione

przez ciepło ciała, .#3 |lahalowane
wprost do organów oddechowych i

 

płuc.
(2) Jednocześnie Vicks podnieca

skórę jak katapłazm i „wyciąza" ci
nienie 1 ból

f V APO RUB

 

  straży pożarnej z Bydgoszczy |przyniósł w Warszawie 10 wy-
okazała się wobec łatwopalnych padków samobójstwa. PrasaPIAN00

 

 

Przeszło dwadzieścia |Jeden .milje
nów _słoików ,używanych _rocznie,

lle razy ręce Wasze Was

* 2 #

¢ dziś narażały

Dla bezpieczeństwa myjcie
się mydłem _toaletowem,
które usuwa nietylko brud,

ale i zarazki.
       

     

swyci
IENAL za każdym razem w ciągu dzisiej.
szego: dnia, gdyście czegokolwiek :dots:

kali, ipraltścio z niebezpieczeństwem zarazków.
Zarazki bowiem czyhają niewidocznie prae

wie"wszędzie--i niepodobieńatwem Jest ich unt
knąć, Za każdym razem, gdy dotykacie pa
sków rzemiennych w wagonach, klamek, tele
tonów publicznych, pieniędzy, dywanów, bu
tów, psów 1 kotów, książek-zawsze Istnieje-
niebezpieczeństwo, żo zarazki dostanę się na
Wasze ręce.
Nic dziwnego, że najsławniejsi lekarze uwa

żają rące za jeden z najgłówniejszych rozne:
siefeli chorób. Popatrzele na powyższy apis
27 rakatnych chorób, których zarazki mogą
być przyniesione'do domu na rękach.
Ateby ustrzec się przed niepotrzebnym ry-

zykiem, wszyscy w Waszej rodzinie--0d dzie-
claków do najstarszych-powinni zawsze uży.
wać do mycia mydło, które usuwa nietylko
brd, ale 1 zarazki.

zedzą
kiedykorwiek

 

| szybko zresztą
Cudowne na cerę

Milfony mężczyzn, kobiet i. dzieci używa
Litebuoy'u do mycla rak, do kąpiel jako
shampoo-slowem do wszelkich celów toale
towych.
Cudowne jest na delikatne cery, a przytem

usuwa ono zapch potu-na cały dzień! Co
najważniejsze jednak-Litebuoy przyczynia się
«do ochrony elała przed chorobę. Jego oczysz
czająca piana nietylko ustwa brud, alo 1 za
bij zarazki.

-z $
Zwróćcie uwage na jego ochronny

higjeniczny zapach
Lifebnoy Jest. tak różne od Innych mydeł

toaletowych i kąpielowych, żo nawet jego za
pach jest inny,

o nie zapach perfum, lecz czysty, przyje
mnie hięjeniczny zapach, który świadczy o
wyższych własnościach ochronnych Litebnoy'u
Nawet zanim jeszcze zużyjecie pierwszy swój
próbny kawałek, nauczycie się lubić ponad

1afebuoy byłoby
dem toaletowe
z jego ochrony:

laty.

Lifebuoy
LAtebuoy „nie

6syli, że ochron
ciwie bezpłatna!

Możecie
wszystkich
Poznacie je o

palmowego
Lever

Sekretarka Po
iw!
wia

Dla _kobiet,
d roma -w

woryerneduing

wszystko ten najorystazy z zapachów

A gdy przyzwyczaicie sip do Litebuoyu. 9
dobnie jak przyzwyczajacie się do tysiaca (n-
nych rzeczy, będziecie sie dzlwill. te mogly
być „kiedy Inne mydła które Was zadaws

zaopatrzyć
sklepach

marafczowo-czerwonym
zawartych w niem czystych olejków z owocu

7?

  

 

  

  

  M w
Uk, Speczia", nadthewined Mo!febucy   

tak
wiatniający się po. eptkanto.

Nawet bez tego składnika
zawsze jeszcze codowoem m

m-ale uż nie korzystalibyście

-

«

kosztuje tak mało
kosztuje .więcej-k zapewne

mniej-niż -inne mydło, którego używacie -
a, jaka „Wam daje jest wieś

się -w Lifebuoy .we
sprzedajacych .mydto.

czerwonem pudełeczku i po
kawalku-od .kolora

Bros. Co.. Cambridge, Mans

_ stRonica's
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dla dziewcząt, we
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/ DANIŁOWSKI Pogvlgsc | z i i
. Jeżeli was Tads NEWARK Figurki??? się w poniedziałki

zwyczajna papier: Did BT F4 Ra Wlolrgidi ];ibąlkż; (”azśhłggiróńw, xmi

F 4 . Ra- |; 6. Gniazdo a Nr.
(Ciąg. dalszy) dusze, wyobrażenia na swoje kopyto, a kto sy " ur, Dogucka 1T); A pf)“ a do pia.

Na widnokręgu, jak ptak ze wzdętemi
skrzydłami, opięty siecią lin, bujał trójmasz=
towiec, i gdzieś ciągnęły cichym orszakiem
złote żagle łódek.

Na prawo tłoczyły się budowle fabrycz-
ne, sterczały szeregi kominów 1 wily sig dy-
my warsztatów Sampierdareny.

U stóp, choć czas byt cichy, wzdychala
bez przerwy fala i biła jedna za drugą. Ruch
ich był nieustanny, niby miarowy. a pełny
niespodzianek: nieraz drobny zdaleka, ledwie
spieniony wał nabrzmiewał w biegu do zna-
cznej wysokości, kotłował się, wsciekat i rzu
cal na brzeg w szturmie gwaltownym, czasem
znowu olbrzymi bałwan, Szumiąc g
toczył się z rozpuszczoną grzywą i tuz u kre-
su, jakby wyzuty nagle z sil, układał się na

się temu oprzeć ośmiela, tego prześladuje i
tępi... Trzeba raz do cholery z tem skończyć,
połamać to, zburzyć do gruntu, w powietrze
wysadzić, na cztery rogi podpalić i z dymem
precz puścić...

Urwał, zdyszany.
- Więc cóż? anarchia? - rzekł po pau

zieKwaszewski.
- A choćby! - odparł Dul.

ka. - Państwo to potwór, co dla rzekomego
dobra wszystkich pożera, to niwelacja, ka-
strowanie powszechne... Ono, raz zawładną
wszy pewną dziedziną, dąży zagarniać całko-
wicie człowieka, odjąć wszelką samodzielność,
pi dzić do niedołęż typu ń
wyzutego z ognia namiętności, potulnego wy
konawcy jego praw i nakazów... Może ty la-

    

 

   

Zaposnajcie się #

Królową Wyróżniają»
cych się Papierosów.

 

 

RODZAJ MĘSKI NIEWIEŚCIEJE

Kontext; męskiej pięknoś

Gdy spytano pewną kobietę,
dl łaściwie panisię pu-

 

 

w uniwersytetach

ciarskim błyskiem w swoich
", odpo-  

czyński w Newarku

Na przyszłą niedziel; gotuje
się dla Polonii newarskiej i oko-

licznej niebywała uczta ducho-

wa.
Dnia 27-g0 marca r. b. odbędzie

się w Newarku wielki koncert

pieśni | muzyki polskiej. W

koncercie tym wezmą udział zna-

komici artyści jak Adam Didur,

pierwszy bas Metropolitan Opera
House w New Yorku. uznany

przez krytyków cpłego świata za
jednego z największych Spiewa-
ków doby obecnej. /Następnie

pani Marja Bogucka, primadon-
na Opery Warszawskiej i Naro-

dowej Opery w Pradze Czeskiej,
śpiewaczka obdarzona _przepię-
knym głosem i niezwykłym ta-
lentem artystycznym. A wkoń-

cu dr. Tadeusz Raczyński, pianie

 

cy organizacyjnej i w myśl kon-

stytuc}i S. P. w A. prowadzić bę-

dzie szkołę wychowawczą dia

młodzieży polskiej "obojga płci.

Zapraszamy _wszystkich _do

współpracy.

Komisja Techniczna Gn. 104.

UROCZYSTA AKADEMJA

na cześć Marszałka Józefa

Piłsudskiego w Newarka

odbędzie się 27-g0o marca,

w Klubie Oświatowym,

255 Court Street.

Bardo ciekawy odczyt on tematye , 0
wie: „Tempora mutantur et

mutamus In ils",

nos

(c)
DOKTOR i SZARLATAN

odbędzie się
marce, 4 godzinie: 8 miecsów

i Domu Polskiego

"Wier one *
2 maconkira,

Leon A. Sceblo.

"druje?", odpowiedziała z milym

uśmiechem: „Bo chcę się podo-

bać moim koleżankom". Odpo-

wiedź nieoczekiwana, lecz każ-

dej kobiecie właściwa. Czemu

jednakże należy przypisać kon-

testy męskiej piękności, urzą-

dzane w tutejszych kolegjach, a

szczególnie w _Uniwersytecie

Yale, cieszących się dużem po-

wodzeniem, Chyba zniewieścia

łości, bo jak z warunków kon-

testu dowiadujemy się, jest on

bisz, ale ja nie zgadzam się, słyszysz? ja nie

chcę, nie pozwalam, liberum veto, by ktokol-

wiek śmiał mną władać, gwałcić indywidual-

ność, uzurpować wolę, której się na niczyją

korzyść nie zrzekłem i za nic nie zrzeknę!

Chcę być wszędzie sobą, robić, co mi się po-

doba, i każdemu nawzajem to prawo przy-

znaję...

- Dobrze, ale zwaź!...

- Niema żadnych „ale", żadnych zwa-

żańl... .

- Dajże powiedzieć...

sta, zaszczytnie znany ze swych
świetnych sukcesów na estrudach

amerykańskich.
Już chyba dawno, bardzo da-

wno nie mieliśmy tak świetnego
zespołu na jednym koncercie.
Boć przecież każdy 'z nich mogt-

by sam wypełnić i wykonać pro-
gram całego wieczoru. Ci co
mieli szczęście któregokolwiek z
nich słyszeć, wydadzą zapewne
tę samą, jeżeli lepszą opinię.
Spodziewać się zatem należy, że
wielka sala Laurel Garden wdniu

koncertu będzie wypełniona po

żwirze łagodnie i splywal ze szmerem żało-

sn

 

ym. e .

W miarę, jak słońce zapadalo w laficu-

chy gor, uémierzalo się wrzenie falihwzdęle'

piersi morza kolysaly się mniej porywezo i

już prawie sennie. Nieobeszły jego obszar
zdawał się zaciągać welonem stalowej mgły,
zwolna mętniał, jak gdyby woda nasiąkała

zmierzchem. .

. <Linja horyzontu zanikeła, a klebigce sig

nad nig obloki, podobne do roztopionego bur

sztynu, wystygały szybko i gasły.

Wyniki walk w 71st Regi-

ment Armory

Rezultaty zapasów w 7ist Re-
giment Armory wypadły jak na
stępuje: Dick Daviscourt poko-
nał Joe De Vito, Renato Gardini
zwyciężył Yusit Hussane, Hans
Stelnke położył Jack Rollera, a
Jim Londos odniósł triumfalne

WALLINGTON

Ob. Szewczyk, sekretarką

żeńskiego Oddziału Pol-

sko-Amerykańskiego

 

. ® ; ; -Nic ni urządzany w celach wyboru zwycięstwo nad Charley Hanso- brzegi doborową publicznością z Klubu Politycznego
Widok stawał się zaciszny, otchlanny i Nic niedam... najlepiej zbudowanego, najpięk= nem. *~ (e) Newarku -i okolicy. Musimy ---

pusty: uroczy żaglowiec białem widmem gi- - Uspokój się!... niejszego przedstawiciela męskie Przyznać, da (nowirska_ a także i O6, Janowa Szewczyk: na osać
tniem posiedzeniu oddziału żeń-
skiego Polskiego Klubu Nieżależ-
nego w Wallington, N. J. została

okoliczna Polónja jest w swej
ogromnej większości bardzo mu-
zykalna i_ miłu ogromnie

- Nie uspokoję się nigdy!... A zresztą,
gadaj!... - ochłonął Dulka.

go rodzaju. W ostatnich wybo-nął w oddaleniu. Łodzie rybaków rozpierzch-
rach w tej uczęlni palmę zwy-ty się, jak mewy. W modrem niebie zawisły

  

8

Do czego służą pijawki

  

  

 

  
z m dnt ch i - Więc naprzód wypraszam i clezcy za swoją niezwykłą uro- Ms . aig wi z -
portas Wały” prog munch portowy 4 wm w sobie. z dę otrzymał W. E. Minor z Cin- Dzienniki bertńekie opowiada polska. T ba jej tylko obrana sekretarką na miejsce
masztach okrętów jęły migotać kolorowe o- tych praw, które jakoby wszystkim przyzna| cfai pwię następne palmy zl ją historię pewnego aptekarze 996 to CO jest najlepsze i na mo- ustępującej pani Gragś, zamiesze
1. jesz, prawo głosu, a następnie pytam, co Po- mniejszą ilością listków, przypa- z Birkenheim (Srandenburgja) 2y\o" jourcutasnie pomyślane PonySzewczyk micamieszka pn. 37

gton, N. J.cząć, jeżeli się komu podoba mordować, pod- diy w udziale Fisherowi z Pitts-
burga i Starr'owi, również z te-

który zdołał zarobić na przegra-- Cóż mi powiesz) - przerwał mil
nym z władzami rzadowemipro

Bond St., Wprzez organizatorów . wspomnia-
Sprawa pierwczenie Dulka. y

- Zdaje mi się, żeś się trochę zmienił...

- O, i grubo nawet!
- W czem mianowicie?... .
- Choćby w tem, że mi dawno wywie-

trzaly ze Iba nasze szkolne brednie... A pro-

: pos, nie spotykałeś gdzie arcykapłana owych

MW" Linowskiego? ... z 3
- | owszem, pozostał, jak był, prawdzi

wym kapłanem idei - odparł z pewną urazą

Kwaszewski.
- Ohol... - odczuwszy ten-ton w od-

powiedzi, przeciągnął Dulka. - Więc tak da-
lece jeszcze cenimy stare, farbowane fetysze..
- Powiedz krwią farbowane, u nas

przynajmniej - poprawił Kwaszewski.
- To też co do samej farby... i owszem,

ma ona u mnie pewną, choć niezbyt wygóro-
waną taksę, ale samego bożka połupałem na
drzazgi, na wióry, na trociny! - Ostatnie sło
wa wymówił chełpliwie,z pewną złośliwą sa
tystakcją. i w
- To szkoda! -) z pozomym epok?—

jem odpowiedział podrażniony Kwaszewski.
- Bo niósł on w sobie wolność, gruntowną
reformę stosunków społecznych, szeroką de-
mokratyzację państwai...

- Tak dalej,et cetera bomba! Na rrogu
w Ostrrogu trra trrgbila trrgbal - dublując
wściekle r, warczał Dulka. - Nie wyliczaj
reszty, bo gotówem z uciechy kozly machać,
pozwól natomiast zauważyć, czy czasem to
wszystko nie zmierza do dyktatury większo-
ści? a |
- No... dajmy na to:

, - I zkolei do upaństwowienia całego
życi... społecznego? - ze szczególnym na|
ciskiem na słowie ca ł e g o pytał Dulka. *
- Mniej więcej -- odparł chwiejnie

Kwaszewski.
- Aha! - I Dulka począł jakby roz-

pamiętywać: « u
- Myśleć można będzie według mego

widzimisię, jak teraz, bo upilnować mózgu
niepodobna, mówić, pisać... i owszem, co tyl-
ko, ślina na język przyniesie: słowo jest lot-
ne, z wiatrem idzie, papier cierpliwy, a czy-
telnik głupi - nieszkodliwa zabawa!... Ale
w sferze czynów, w działalności faktycznej,
wtem, co stanowi istotną treść życia, zawsze

, mi będzie dyktowało normy państwo, potę-
ga, poza mną leżąca... a mnie, uważasz, -
Dulka sic wstrząsnął i zwracając ku Kwasze-
wskiemu zbladłą twarz z płomieniamiw o-
czach, sączy) przez zęby: - czy na zasadzie
powszechnego głosowania, czy inaczej, to mi
wszystko iedno. Ja - wybuchnął - prote-
stuję, całą potęgą pierwiastków mojej duszy
protestuję przeciw wszelkiej kurateli, bom peł
noletni... Wolność, jeśli nie ma być podlem
oszustwem, musi zapewnić mi wolność sta-
nowienia o własnym wzorze życia, dać pełne
prawo stwierdzać na każdym kroku czynem,

  

    

 

jak myślę, jak czuję, Choćby świat
stanowił" fnaczej!...: Dość, pełakrew;: łgarstw,
dość hipokryzji): Nic się: nie: zmieni; «do
istnieć będzie ten aparat, co urabia umysły,

  

 

  

palać, kraść, co zrobić ze zbrodniarzami, z lu-
dźmi występnymi?... Ja wiem, że teraźniejszy
system jest wadliwy, często oburzający na-
wet, ale, bądź co bądź, ktoś musi złemu za-

niee? nad r

czówać, prośbą odpowiedzi
- są to chyba sprawy, nad
wić się warto... 4
- Ależ koniecznie, koniecznie! # ze

szczególną intonacją ironji potakiwał Dulka.
- Ośmielam się sądzić jednak, że najpilniej
potrafi zapobiegać swej krzywdzie osobiście
każdy, a gdyby nie podołał, to, jeśli jest szla-

któremi zastano-
 

| chetny, na zasadzie pokrewieństwa poprą go |:
wszyscy szlachetni i dzielni... Następnie, nie-
zwykle mnie rozczula cnota ze strachu, je-
stem poprostu zbudowany moralnością tchó-
rzów, zwłaszcza, że nikt inny, jak właśnie
państwo, szczególną pieczołowitością ich ota-
cza, tę bojaźń hoduje troskliwie, a zwalcza
nieubłaganie niebezpieczną etykę, opartą na
tęgiej woli i nieposkromionej sile przekonań...
bo taki ma śmiałość przestąpić... Lękasz się
przestępców, boś nie był, ale ja byłem na sa-
mem dnie życia. Widziałem tych zepchnię-
tych, łaczej odepchniętych, wykolejonych...
To są w wielu razach potężne, samoistne du-
sze, co się nie dały ujarzmić, których tryby
machiny, nie mogąc zetrzeć na ludzki pył, po
kaleczyły, odrzuciły precz.... Jednego łatwo
zemleć na otręby, taki po wierzchu pływa;
inny jest twardy, jak krzemień, nie da się po-
lupać... i tonie! Bo, widzisz, są tylko dwa spo
soby wyzwolenia dla natur czynnych... Albo
wznosić się tak wysoko ponad motłoch, by

nim zapanować, jak nietykalne bóstwo,
o co wobec rozzuchwalenia się mrowiska co-
raz trudniej, albo się ukryć między tak zwa-
nymi wyrzutkami społeczeństwa i, stając nie
jako ex lex, póza obowiązującą normą, pod-,
kopywać je z dołu... Trzeci dla biernych, - |-
to snuć się obok życia, być w tej księdze, jak
gdyby nie należącą do właściwego tekstu, u-
wagą na marginesie; z tych ty, zdaje się, je-
steś!
- A ty?
- Jal jeśli chcesz wiedzieć naprawdę, je-

stem z tych, co gwiżdzą już na wszystko, ko-:
pląlżnłę budę i mogą każdej chwili z niej się

m iwylać!...

mowal!... z
- Ze złości, żeś taki naiwny, tudzież z

głodu, kiszki marsza mi grają... Chodźmy do
Genui co przetrącić; bo ci na poczekaniu zde-
chnę...

Wstał i szedł tak prędko, że Kwaszewski
ledwie mógł nadążyć, wreszcie przystanął i,
wskazując na szyld wymówił:

- Patrz, co za pyszne godło szynku:
Tempo perduto! -Wstąpimy.

W podrzędnej tratorji było pełno, dusz.
nod ezam od-dymiu. Przy, głównym stol
zła zawzięcie halal-w: gra. w. more. z

! (Ciąg asian-tdi)

- No, daruj, ale takeś się: unosił, przeje,

  
 

go miasta kominów. Zbliża się,
zdaje się, chwila, gdy kobieta
będzie zadawać podobne niedy-
skretne pytania, a zażenowany
studencik, lądając z

0D REDAKCJI

Dzielimy się! z Czytelnikami
wiadomością, |że _nabyliśmy
wyłączne prawo na Amerykę
drukowania odczytu Dr. Zofji
Daszyńskiej-Golińskiej p. t.

Teorje Karola Marx'a w
szacie powojennego

socjalizmu
Odczyt ten wygłoszony zo-

stał niedawno w -WOLNEJ
WSZECHNICY POLSKIEJ W
W WĄRSZAWIE, w której pa-)
ni Daszyńska-Golińska od sze-
regu lat jako zwyczajny profe-
sor wykłada ekonomię polity
czną.
_una. yummy wpłynęła
w wysokim stopniu na grunto-
wną rewizję naukowego socja-
lizmu, który w wielu kierun-
kach odbiega do doktryn swe-

Marx'a. Prelegentka w spo-
sób jasny i treściwy zszerego-
wała najważniejsze zmiany w
poglądach na istotę i zadanie
socjalizmu. -Czytelnik _łatwo
zapozna się z nowymi poglą-
dami na pojęcia takie, jak „ma
terjalizm historyczny", „klasy
ispołeczne", „narodowość i mię
dzynarodowość", na rolę parla
mentaryzmu w dążnościach
do ustroju socjalistycznego,
na słosunek do państwa, na
sprawę pieniądza i t. d. Nie-
jedno, co przedtem uchodziło
prawie za dogmat, dziś w u-
mysłach teoretyków socjalizmu
ew innem przedstawia się
świetle. Ktokolwiek interesu-
je się sprawamispoleczuemt
winien zapoznać się z tym
wielkim przewrotem, który do-
piero jest zapoczątkowany i
bez którego zrozumienia tru-
dno się zorjentować w cało-
kształcię doniosłych przeobra-
żeń społeczeństw całego świa-
ta.  

}
W ewolucji pojęć o istocie |

i zadaniach socjalizmu nie ma}
łą rolę odegrał także socjalizm |
polski. Autorka odczytu kta-/
dzię na to nacisk i w zwięzłem|
streszczeniu podaje czytelniko|
wi ten polski dorobek

Jesteśmy przekonani, że da-
jemy Czytelnikom znakomitą i/
pożyteczną lekturę w formie
treściwej i przystępnej i dla-
tego magnum uwagę
kich na. zap Rany : druk

ości f

 

 

go genjalnego twórcy, Karola (;

 

cesie. A było to tak: Pewnego
dnia zgłosił się do niego Jaki
jegomość, żądają pijawek. Roz-

tycznych dwu-
. nle posia

dając tych pożytecznych zwie»
rzątek, polecił klientowi zwró-
cić się do sąsiedniego gmachu,
w którym mieści się urząd podat
kowy. Przypadek zdarżył, że je-
gomość ów był sam funkcjonar-
juszem państwowym -= sprawa
oparła się o kratki sądowe, ap-
tekarz skazany został za obra-
zę instytucji rządowej na 20 ma-

  

 

rek grzywny. Napisał on o tem |
dowcipne sprawozdanie do zna-
nego pisma humorystycznego
"„Kladderadatsch"", za co otrzy-
mał od redakcji, która całą tę
przygodę umieściła w drutu, ho
norarjum autorskie w kwocie 60
marek, Złośliwy pigularz zemścił
się na „prawowitej władzy" i je-
szcze zarobił na tem na czysto
40° marek,

Dr. Homaday, dyrektor nowo-
jorskiego zwierzyńca, kosztował
wiele najrozmaiszych potraw
Między innemi jadł mięso świnek
morkich, mięso pewnego gatun-
ku polipa morskiego, Oktopus'a
-które zdaniem jego preypomi-
na smak solonej opony samo-
chodowej, mięso kilkunastu ro-
dzajów małp, mięso z grzechotni-
ka, pasztet z mrówkojada, i/ pie
czone jaszczurki - rzekomo bar-
dzo smaczne i nie do odróżnie-
nia od kurcząt.

Gazeta polska jest dla Po-

laka czemś więcej niż ga- -

zeta ang. dla Amerykanina

LEKARZ NA ZAWO-
LIA NIE

Poradnik Zdrowia i
Leczenia Chorób

Jest to książka lekarska, ułożona
i wydana przez znanego Dra me-
dycyny J. M, Chrzana, opisująca
dokładnie i w bardzo przystępny
sposób dla każdego czytelnika, każe
dą niemal chorobę, skąd się wzięta,
jej objawy i w jaki sposób leczyć
ja należy. Oprócz opisu chorób,
zawiera dużo ilustracyj.

OPISUJE CHOROBY
zaraźliwe,  sekrotne,  kobl
bie męskie, przem

.choroby -śołądka,

 

   

nych informacyj
Tę powyższą kalążkę, która. po-

winna się znajdować w każdym pole
skim domu, wystawiamy po raz
pierwszy na sprzedaż i to po znie
fone) cenie. Cena regularna jest
85,00, lecx my ja ofiwrujemy czy.
telnikom Nowego Świata

PO CENIE $3.0.
Pisząc, załączcie money order na

całą sumę, lub zadstok, m resztę]
zapłacicie listonoszowi, albo zgłoś
ele się osobiście do

  

 

a   

nego koncertu.
szorzędna a warunki dogodne.
Bilety wstępu są bardzo tanie.
Cena ich: $1,00, 75e i 506. Dwie
pierwsze kategorje biletów są nu-
merowane, dla utrzymania po-
rządku i uniknięcia niepotrzeb-
nych zawodów. Ze względu na
krótki okres czasu a dla wygody
publiczności, bilety zostały roz-
mieszczone _do -wcześniejszej
sprzedaży w następują
lach: u p. J. Płukowskiego,
Charlton St, w Klubic
wy, w Restauracji Quo Vadis, w
obu Domach Narodowych, (gó-
ra i dół miasta), a także w Do-

 

  
  

 

 

  
  

      
  

     

mach Narodowych w Irvington,
N.-J., Bloomfield, N. J. i Eliza-
beth, N. J., a także w Sokolni w
Elizabeth, N. J. We wspomnia-
nych miejscach można o każdej
porze dnia nabyć bilety wcześ
niej. O poszczególnych wykona-
wcach programu tego tak pięk-
nie zapowiadającego się koncer-

 

JEZELL macie do sprzedania
dom, auto, loty, stare meble, ra-
djo, sklep lub interes

UDAJCIE SIĘ DO
najbliższej Wam Stacji Drobnych
Ogłoszeń w miejscowościach w
New Jersey r

albo
do Administracji Nowego Świata,
Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy się chcecie pozbyć.

BAYONNE, N. J.
STACJA No. W

Polonia Photo Studio
37 East 2ist Street
CAMDEN, N. J.

STACJA No. 30
. Rupnik

1426 South 10th Street tu yow nus
merach naszego pismu. -

A. R.

Podziękowanie

Przez łamy Nowego Świata za-
syłamy serdeczne podziękowanie
rodzicom, którzy poczuli się do
obowiązku polskiego i pozwolili
swym dzieciom nal do Har-
cerzy i Harcerek Polskich.
Również upraszam rodziców

tych, którzy jeszcze nie zapisali
swych dzieci, ażeby raczyli po-
rozumieć się z komisją" technicz-
ną Gniazda Sokoła Nr. 104 i za-
pisać dzieci na listę Harcerstwa
Polskiego. Obowiązkiem świę-
tym i pierwszym jest utrzymy»
wanie polskości w dziatwie na-

j. Patrjotyzm bez czynu to
jako bez woni kwiat. Ulica dzie-

     

ci nam nie wychowa. Musimy
dać im wzorowe zatrudnienia
wieczorne w naszych Domach
Narodowych Polskich, pamięta»
jąc, że dzieci mują należeć tam
gdzie i ich ojcowie i matki nale-
żą. Prowadzenie Szkoły Harcer-  

niee, Biem »
j. ŚREDNICKI
Skład Muzyczny
491 Grove Street
Jersey City, N. J.

 

  

HARRISON, N. J.
GTACJA No. 21

Józef Marchewka
411 North 3rd Street
ELIZABETH, N. J.

STACJA No. 16
John Pipała ,
163-2rd: Street

IRVINGTON, N. J.
STACJA No. 18 -

Pani M. Szymkowska
604 Grove Street

JERSEY CITY, N. 3.
BTACJA No. 11

3. Średnicki
491 Grove Streat

STACJA No. 12
8. A. Lorczak

291 Grand Street-__
NEWARK, N. 3.

STACJA No. z
R. Tyjewski

47 Jones: Street
STACJA No. 8

S. Jagiello
180 Warwick Street
róż Tyler S
PASSAIC, N. J.

STACJA No. to
Suszek 1 Szewczyk
NOVELTY COMPANY

104 Passalc Street
STACJA No. 24

Józef. Makuszewski
STATIONERY

147 Monroe Street
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MEDYCZNE LABORATORIUM ŚWIĘTEGO MICHAŁA
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     M A T K O: - Fletcher's
Castoria jest przyjemnym
1 nieszkodliwym środkiem
zastępującym olejek rycy-
nowy, Paregoric, krople .
rgbkowe | gojące syropy, specjalnie spreparowane dla
dzieci przy pierel 1 dzieci w różnym wieku.
Dla uniknięcia imitacji zwracajcie uwagą na podpis Chas H. Fletcher.
Absolut Nieszkodliwa-Niema Narkotyków, Lekarze wszędzie ją

 

 

polecają. 
 

 

  

DZIAŁ

KOBIECY

REDAGUJE

C/Wuł. " [left;”/[e_

  

KOBIETA JESTWIELKĄ GRZESZNICĄ

„Straszne" zbrodnie mody kobiecej

Kobieta „puch marny", ta „wie
trzna istota" nawet nie wie jak
wielką jest grzesznicą. Naturale
nie tutaj nie uwzględniamy wszy
stkich jej grzechów, bo na to
nie wystarczyłoby grubego tomu.
Wspomnimy o tych grzechach,
które kobieta popełnia, nie wie-
dząc, że są grzechami, nie zda-
jąc sobie sprawy z ich skutków.

Która np. z nowoczesnych ko-
biet pomyślała o tem, że z po-
wodu jej paziowskiej fryzury pe-
wnym miejscowościom w Chi-
nach groziła istna epidemja sa-
mobójstw - a jednak tak jest.
Biedni Chińczycy zarabiali na
swój nędzny ryż wyrobemsiatek
do włosów, wysyłanych do Eu-
ropy. 1 oto Chińczycy z powodu
tej nowej mody naraz pozostali

bez chleba, nie znajdując przy-
najmniej na razie żadnej nowej
możliwości: zarobków.
Damy europejskie dowiedzia

ty sig o tem, poźałowały bied-

nych Chińczyków i... cieszyły się

ze swej paziowskiej fryzury 1 z

uwolnienia się od siatek.
I w Europie zresztą daly. się

odczuć skutki fryzury paziów

skiej, albowiem wielkie fabryki

wyrabiające szpilki i ozdoby do

włosów musiały stanąć. Nie tyl

ko jednak główki kobllcce doma-

gaja sig dla siebie afiar gospo-

darczych.

-

Niedawno wszak we-

gierski minister skarbu wyglosn

płomienną mowę przeciw ledwą-

bnym pończochom. Udowodnił

on, że nietylko szczęśliwy.mał-

żonek opłaca te zagraniczne jed-
wabne pończoszki, lecz że cały

" naród poszkodowany jest wsku-

tek tego na swym majątkq, na

korzyść Francuzów i Anglików.

Kobiety zaniedbują krajowy prze

mysł i noszą chętnie tylko to, co

jest droższe i pochodzi z zagra-

nicy:
Węgierski minister skarbu nie

poprzestał zresztą tylko_ na sa-

mych wyrzutach, albowiem roz-

ważany jest w kolach rządowych

OTÓŻ JEST

Bądźcie pewni otrzymać Wa-

sze pudełko OLD GOLD papie-

rosów w poniedziałek. Nigdy

nie zakosztowaliście dotąd Podo-

bnego papierosa. Firma Lorillard

 

w Budapeszcie projekt wydania
zakazu noszenia jedwabnych port
czoszek. Podobno jednak wy-
starczy przejść po głównych u-
licach Budapesztu, aby się prze-
konać, że żadna z pań nie wzię-
ła do serca mowy ministra skar-
bu i zamiast posypać głowę po-
piołem i wdziać nasiebie wło-
siennicę, kroczą one przez życie
w jedwabnych zagranicznych
pończoszkach.
Także i restauratorzy cierplą

wskutek nowoczesnej mody ko-
biecej. Wszak kobieta uważa
się dzisiaj za piękną tylko wów-

czas, jeśli osiągnęła wymarzoną
przez siebie szczupłość. Dlate-
go wielu rzeczy nie je, nie pije,
albo nie w takich ilościach jak
przedtem, za co płacą swoją kie
szenią restauratorzy. Niedawno
w Wiedniu zamknięto cztery
wielkie młyny, a ponadto sporo
piekarń, albowiem wiedenki gwo
Ii wyszczuplenia przestały jadać
chleb ilfulki. Takich kobiet jest
w Wiedniu conajmniej 200,000.
Ponieważ każda z nich
ła dawniej dziennie conajmniej
trzy sztuki pieczywa - jest to
obliczenie bardzo skromne -
przeto wynikiem tego deficyt 600,
000 sztuk pieczywa dziennie, a
zatem na każdego z 600 pieka-
rzy wiedeńskich przypada straty
1000 sztuk pieczywa w obra-
chunku dziennym, Tak więc wie
denki żyją bez chleba, ale bez
chleba także pozostali młynarze

jest strasznym niekiedy tyranem.
 

Dolegliwości kiszek-„Przez wielo
lat cterplatem na dolegliwości kiszek
1 żaden lekarz nie mógł mi udzielić
pomocy," pisze p. Artur Beauchemin
£ St. Ursule, Que, Can. „Po użyciu
czterech butelek D-ra Piotra Gomoro
czuję się zupełnie dobrze 1 zyskałem
na wadze" Przez wzmaganio wydzie.
Iin z norek 1 regulowanie czynności
kiszek, to znakomite lekarstwo zło-
łowe pomaga naturze w odnowieniu
harmonji zdrewia. .Jogo przyjemny
smak 1 korzystne składniki czystą je
przystępnem lekarstwem dla niemo-
wiąt J starszych osób. Dr. Plotra
Gomoro nie jest artykułem handlu ap-
tecznego, lecz jest dostarczane wprost
przez firmę Dr. Poter Falirnoy &
„Sons Co, 2601 Washington Biv,
Chicago, 111. (Ort)

i piekarze. Zaiste moda kobieca |

    

    

    

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

CODZIENNIE SZKICUJE

,WEOCZEGA"

Adres:
„Włóczęga", c/o „Nowy Świat"
24 Union Square, New York.

 

Szanowny Panie „Włóczęgo!"
Czytając zawsze Nowy Świat i

wiedząc, że się Pan opiekuje bie-
.dnyml więc i ja donoszę Panu, że

ja tu jestem dozorcą domu a mój
pracodawca zakupił nowe piece

gazowe a stare są do wyrzuce-

nia. Szkoda ich wyrzucić, gdyż
są w dobrym stanie. Jeżeli Pan

„Włóczęga" ma biednych ludzi,

którzy opłacają piece od kompa-
nji to mogą się zgłosić do Pana

lub do mnie i zabrać sobie i nie

będą musieli opłacać kompanji.
Ja ich mam tu dziewięć. Od ni-

kogo żadnej zapłaty nie żądam,
tylko że sobie sami muszą za-
brać.

Z bratniem pozdrowieniem,

ALBERT KRASON,
1020 Washington Ave.,

, , ,Bronx, N. Y.

Serdecznie Wam dziękuję za
współpracę.

« 6 +

Bellevue Hospital.
Szanowny Panie „Włóczęgo!"

Bardzo Pana proszę i błagam
aby Pan miał litość nade mną.

Wiem że Pan mnie nie opuści.
Leżę w Bellevue Hospital a nikt

do mnie nie przychodzi. Dzieci
do mnie nie przychodzą. Z żalu

o mało serce mnie nie pęknie.

Nie mogę się dowiedzieć, co się
z mieszkaniem stało. Już trzy

tygodnie leżę i nie mogą wszyst:

kiego opisać. Bardzo Pana pro-

szę i błagam, aby Pan był taki do-

bry i przyszedł mnie odwiedzić

lub jaką panią posłał, aby mnie

kto odwiedził, ale jak najprędzej.

Zgóry dziękuję,
E. LUBIANECKA, Ward 2.

0 F I AR Y ,

Szanowny Panie Redaktorze!
Nowy Świat urządza w niedzie-

Iq akademjg na cześć Marszałka

Piłsudskiego, której czysty do-

chód przeznacza na Szkołę Pady

Oświatowej w New Yorku.
Nie. mogąc być obecnym na

akademii z racji koncertu w
Montclar, a sympatyzując z ce-

lem, przesyłam czek na $5 dla

Rady Oświatowej na Pańskie

ręce z prośbą o przesłanie.

Przy -sposobności _załączam

czek na $5 dla „Włóczęgi" na

Ochronkę. :
Życzę powodzenia w pracy.

 

Z zapasów Garkowienki i Sta-

siaka w Ochronkę

$20.00.
J. Kasprowicz $1.00.

'A. Świeży paczkę odzieży.

KTO WIE GDZIE

SIĘ ZNAJDUJE?

Teodor Rodmerski

przebywał w Luserne, Pa. Postukl

wany przez Czesława Kamińskiego,

 siostrzeńca.

Odpqwiedzi Redakcji .
Szanowna RedakejolGdzie jest szkoła awjatyki?* St. Czyt. M. Z. Phil.CecenSzkoły lotnicze znajdują sięprzy wszystkich większych po-lach lotniczych Flying Field. Wokolicy znajduje sig MitchelFlying Fiekd w Mineola, gdzie sąkształceni piloci lotnicy."Szanowna Redakcjol *Czy mogę się ożenić z córkąmoje siostry przyrodniej?St. Czyt. N. $.N. N. Jersey City.* 6 %Niel Obywatel i siostra. mieliwspólną matkę chociaż niewspólnego ojca i jesteście spo-krewnieni w pierwszym stopniu.Szanowna Redakcjo!Dlaczego moja żona musiałazapłacić 20 dolary za cło od paczki? .T. Tołoczko, Brooklyn.26 » sMoże obywatel przesłał w paczce nową odzież. Jeżeli w pacz=ce była stara odzież, niech oby-watel zatelegrafuje do Warszawydo Ministra Handlu Kwiatkow-skiego prosząc go o zwróceniełonie waszej 20 dol. pobranychniesłusznie od paczki z daramiskładającemi się ze starej odzie-ży z Ameryki.Szanowna Redakcjo!Czy filmy. amerykańskie nada-ją się do przedstawienia w Pol-sce, a polskie w Ameryce, orazczy można ' zmienić napisy an-gielskie na polskie, a polskie naangielskie. -Czy filmy polskie sąprzesyłane do St. Zjedn.St. Czyt, N. $.Singac, N. J.* +,Wymiar taśmy filmowej w ca-tym Świecie jest ten sam dlategofilmy amerykańskie nadają się wPolsce, a polskie w Ameryce. WPolsce 90 procent ruchomych 0-brazów stanowią filmy amerykańskie, Filmów polskich w St. Zj.jest bardzo mało, zaledwie kilkasztuk, -Ostatnio przywieziony został film polski pod tytułem „Przeznaczenie Rosji", ale nie wiado-mo, czy sobie zyska uznanie pu-bliczności amerykańskiej.Napisy na filmach z angiel-skich na polskie zmieniane są wWarszawie w specjalnych labo-ratorjach. s
St. Koskowski,217 Chery ulica,Paterson, N. J. ;Dr. Lorenz 346 Lexington ave.New York City w biurze Dr. Ash-ley Dextera. Szanowna Redakcjo!Mamy dom zapisany na nas Wpołowie. -Ja pragnęłabym, by wrazie mojej śmierci moja połowadostała się dzieciom. Czy mu-szę zrobić testament przez adwo- 

- GODZINA

& - STACJA

- STARANIEM NOWEGO ŚWIATA /-
NA CZESCMARSZALKA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGOZ OKAZJI IMIENIN

Środa, dnia 23-50 marca, 1927
o godzinie 10-ej wieczór
M. F. Węgrzynek, announcer, -Józef Kallini, kierownik artystyczny.
- Część pierwsza -1. MARSZ PIŁSUDSKIEGO - odegra orkiestra.2. PRZEMÓWIENIE - Konsul Generalny Rzeczypospolitej,Polskiej, Dr. Sylwester Gruszka.3. MY PIERWSZA BRYGADA - odśpiewa kwartet męski.4. WIĄZANKA MELDOYJ NAROD- R

POLSKA

WMCA -

legra orkiestra.

kata i czy może być napisany popolsku.. SŁ Czyt. N. $.' z Brooklyna.* 6 «Wystarczy Jeżeli pani napiszetestament (można i po polsku) ipodpisze go w obecności notarjusza publicznego wobec dwóchświadków. Notary Public możebyć Polak. -| fSzanowna Redakcjo!Przestałem przyjacielowi w kraju paczkę gazet, zapłaciłem zaprzesyłkę, czy przyjaciel będziemusiał ponosić jakie koszta?f St. Czyt. N. $.* » «Nie!Szanowna Redakcjo!1) Czy żona nie chcąc żyć zmężem możę żądać alimentów?2) Czy sąd może zmusić ojcado opłaty za dziecko w wyższejszkole?
«0%1) Zona musi nalgierw dostać

rozwód. Żonie sąd przyzna all-

38 Union Square, New York Ci-
ty. .

Józef Binert,
2627 N. Hope st., *
Phila., Pa.

Wysłaliśmy odpowiedź
wną. Jeżeli pan nie otrzymał li-
stu, proszę jeszcze raz napisać o
co pan pytał.

Ob. St, Nowak, Harford; Conn.
List Wasz z zażaleniem ,w

sprawie wygórowanej opłaty za
paczkę starej odzieży wysłanej
do Polski wysłaliśmy do Warsza-
wy z poleceniem ażeby sprawę
urzędowo załatwiono. Nie omie-
szkamy zawiadomić Was o wy-
niku. z

Czytelnikowi pytającemu sig

 

mie części zarobku tygodniowe
go. Dopiero podczas i przed roz
prawą będzie można coś pora-
gzić. W każdym razie zgłoście
się obywatelu do Wydziału Opie-
ki Społecznej Nowego Świata. 24
Union Square, New York City 
 

 

492-STACJA WEAF-610
6:00-Orkiestra do. obiadu,
7:30-Produkcje jazzowe.
8:30-Kwartet: saksofonistów.
10:00-Popularne piosenki.

526-STACJA WNYC-570
7:35-Produkcje wokalne.
8:00-Produkcje fortepianowe.
9:45-Produkcję fortepianowe.
361-STACJA  WHN-830

6:00-Orkiestra do tańców.
7:05-Plosenki. ->
910-Artyici wodewilowi.
9:40-Piosenki.

gdzie najlepiej kupić hurtownie
cygara donosimy #ż według na-
szego zdania firma Nobile Cigars,
ogłaszająca się w Nowym Świe
cie jest zaufania godna. Pole-
camy również inne firmy ogła-
szające się w Nowym Świecie. ,

Czytelnikowi A. K.
Pokaleczonemu podczas pracy,

w fabryce narazie nie możemy
udzielić porady jak postępować,
jak długo Departament Pracy
wypłaca odszkodowanie w for-

9:50-Produkcje wokalno mu-
zyczne.

10:30-Orkiestra do tańców.
341-STACJA WMCA-880

10:00-GODZINA POLSKA.
11:00-Orkiestra do tańców.

405-STACJA  WOR-740
6:15-Ensemble Sheltona.
6:45-Piosenki.
7:00-Ensemble smyczkowe,
7:30-Orkiestra,
8:15-Orkiestra.
9:00-Studio Progrim. 
 menta choćby naj dziec

ko liczyło 20 lat. Sąd zmusza
rodziców do posyłania dzieci.do
szkoły powszechnej do lat 14. Je-
żeli pański syn lub córka uczęsz-
cza do wyższej szkoły i pragnie
się kształcić, to obywatel ma mo-
rainy obowiązek pomóc, jeżeli
mu na to pozwalają środki mate-
rjalne.

Szanowna Redakcjo!
Proszę o adres polskiej księgar

ni w New Yorku. ;
Sekretarz bibljoteld,

Rochester, N. Y.
* »

1) Fortuna, 422 E. 9 str., New
York City.

2) Polish Book Importing Co.,
 

FIUST & WOŻNICKI

najleprzych inarek, po
mych wszelkie

708-5th Ave. South Brooklyn
TELEPON, 20GENOT sin

| M  
 

two slaty ow
rarm im aldento radlowym w

Greenpoint. Beaptatna, opstuga da
KupującychBaterie reperacje,

A. W. ŚWIEŻY
562 Graham Avenue

przy Avenue
BROOKLYN, N. Y.
  
 

 

GŁÓWNA KWATERA

R A D J 0
w

gdale: motecte naby® adie. weeyathich  
p
WTN=*

L. R. SHERMAN
640 Manhattan Avenue

(Blisko Nassau Avenue)
BROORLTN, N. Y.

    

 
 

SPECJALNA WYPRZEDAŻRADJA © |

MODEL 1927 ARCYDZIEŁO WYROBU FRESHMAN

$69.75

KOMPLETNY ..,
z lampkami, bate-rjami i głośnikiem |Instalacja
BEZPŁATNIE

  

   

 

   

  

   

 

   

 

   

  

   

 

$5 ZADATKU UMIESZCZA TEN APARAT w DOMU WASZYM

NADZWYCZAJ LATWE SPLATY TYGODNIOWE.

Mamy na składzie aparaty:

ATWATER KENT, FREED EISMEN, RADIOLA ś
i wszystkie inne marki oraz przybory i części.

 

  

C. M. FERM
663 Manhattan Avenue Brooklyn, N. Y.

PIERWSZORZEDNY SKLEP MUZYCZNY NA GREENPOIN
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| usgxrsźcii:w

POLSKI PROGRAM
PRZEZ M1610ZśAKUPIONE U |

N
B. MARUSZEWSKIEGO |

NA ŁATWE SPŁATY |
Usłyszycie muzykę, śpiewy wykonane wojczystymjęzyku przez
najlepszych polskich artystów. - Jedno z najlepszych

ATWATER KENT

6-C10 TUBOWE
Kompletnie wyekwipowane i gwa-
rantowane. Każdą stację w New Yor
ku i z innych miast z łatwością do-
staniecie, Dostarczamy, uszykuje-
my. Gotowy do operowania. Pouczy-
my Was po polsku jak gig z nim ob-
chodzić.

$5.00 ZNIŻKI
gdy przyniesiecie to ogłoszenie.

Przyjdźcie do naszego sklepu i po-
słuchajcie koncertu. - Mamy rów- 9
nież Radja innych wyrobów.

COLUMBIA COMMERCIAL C0.

B. MARUSZEWSKI, właść. ->.

335 East 14th Street, New York City
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dzić WieCZÓr na Waszym własnym

MAMY NA SKŁADZIE PEŁNY WYBÓR NAJLEPSZYCH APARATÓW

tygodniowo i mały zadatek dostarczy Wam jeden

N Słuchajcie godziny polskiej +

z tych doskonałych aparatów w Waszym Domu. |
== INSTALACJA DARMO! . :

Ofi'arujemy najbardziej przystępne warunki i

 

ODBIORCZYCH.

AA(/
Company, która wyrabia papic- w mieście. - Każdy aparat jest gwarantowany.

rosy, cygara i tytuń od przeszło

IGóylałłlgwynalazla nowy sposób

wyrobu papierosów. Więc bądź-

cie pewni otrzymać Wasze OLD

GOLD w poniedziałek. -

OLD GOLD jest papierosem,

który łagodzi Wasze gardło i za-

dawala Wasz smak. Papieros,

który możecie palić dzień i noc

bez najmniejszego podrażnienia

krtani. OLD GOLD jest nowym

wynalazkiem w wyrobie papiero-

sów. Zamówcie je dzisiaj
pewno, by skład miejscówy mógł
je Wam dostarczyć w poniedzia-

tek.
 

ODPOWIEDZI -*

Giewont.
Dunaj. .

Gdynia.
Golden Gate.

Bibljoteka Ptolemeusza w
Aleksandri.

Chłopi.

W roku 1621 przez guber-
natora Brandforda,

W Dąbrowie Górniczej.

Victoria Mary,

10. Stanisław August }Ponlato-
wski panował od 1764 do

1705 roku.

w
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5. PIERWSZA BRYGADA, melo-deklamacja, - wykona p.

Al. Rysiecki, muzyczny podkład p. J. Kalliniego.

6. Na część Wodza „ŻYJ NAM PIŁSUDSKI! - utwór własny,

odśpiewa Kallin.

- Częć druga -

1. KRAKOWIAKI - obrazek muzyczny, odegra na fortepia«
nie kompozytor A. D'Irsay,

2. NA FALACH DUNAJU - na ogólne żądanie, odegra ork.
3. STASIA, POLKA, - orkiestra.
4. u) WALCZYK STARODAWNY (odegra na ustnej harmo-

b) PIESZCZOTKA, POLKA (nljce Czesław Kozłowski.
5. MARSZ NOWY ŚWIAT - odegra orkiestra.
6, TALISMAN SZCZESCIA - odéplewa HalinaLanowska.

 

Między innemi sprzedajemy następujące marki:

FRESHMAN MASTERPIECE

ATWATER - KENT

FREED EISEMAN

CHAS. KOSCHES

14 ulica, rók 1 Avenue

18 SaAriMer

  

 ------»    
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8 STRONICA

Nie bierz uznania za pracę innych...
Dar na konie jest darem Wychoditwa...
Jeżeli nie możesz dać więcej -daj 25 c.
ALE DAJ i TO DZIŚ!

 

DZIŚ FUNDUSZ PRZYROSŁ 0 $11.00
Polsko Amerykanskn Klub
Obywateli z Glen Cove,.

 

Na rasowe konie dla polskich kawalerzystow

rasowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierw

 

annie 100K. Kompała ,......

Poprzednio pokwitowano 2704.80

Dotychczas zebrano ... 2715.80

 

„dolarów na kupno 

 

 

NOWY SWIAT _SRODA,23 MARCA, (WEDNBNDAY, MA ___

SOUTH NEW BEDFORD,

MASS
 

Akademia na cześć Marszał

ka Józefa Piłsudskiego z

okazji Jego imienin
 

[* ! Dnia 19 marca odbyła się uro-
czysta Akademia na cześć Mar-
szałka Józefa. Piłsudskiego, z oka
zji Jego imienin w lokalu Pol-
skiej Robotniczej Kasy Chorych.
W pięknie udekorowanym 10-

(kalu we flagi amerykańskie i pol
skie zebrała się poważna liczba
członków i członkiń oraz licz
nych gości, oraz i Kółka Mło-
dzieży ażeby oddać cześć imie-
niowi odrodziciela naszej Ojczy»
zny. Po pierwszy raz na połu-
dniowej stronie miasta, młodzież
polska zebrała się razem ze star
szymi, która bardzo przyczyniła
się swym w śpiewie
i deklamacjach do upiększenia
tak podniosłej uroczystości na-
rodowej, Cześć ci kochana i za-
cna młodzieży za to.

Program był jak następuje.
Najsamprzód polska kapela pod
batutą ob. J. Nogi odegrała hymn
amerykański i polski, jak. rów
nież w przerwach odegrała kil-
ka pięknych. melodyj polskich.

Bardzo piękny i rozczulający
odczyt wygłosiła z Życia Marszał
ka Józefa ›Piłsudskiego panna M.
Zych, za który licznemi oklaska=
mi dostała szczere uznanie od
publiczności. Deklamowała na-
stępnie piękny wierszyk „dla
Komendanta" panna Katarzyna
Cierpiał za co została obdarzona
hucznemi brawami. Chór. Kółka
 

$10.00
r

1
i

: f Ja niżej podpisany załączam _.

1
: szą nagrodę w zawodach w Madison Square Garden,

: Inn i wnuka

1 -- Adres:
I
i
t
U
i
1
1

r a 1 1 1 1 1

 

ytnliwypełnij - i wyślii do

Nowego Small - 24 Union Square, New York City
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Ciekawe fakta o maki-szością]: narodowych
, .Problem mniejszości narodo-
wych powstał przed 500 laty. Od
tego czasu. polityka europejska
i wszystkie nieporozumienia mię
dzypaństwowe miały za podłoże
ten właśnie problem. Niezado-
wolenie, panujące wśród pew-
nych grup rasowych Środkowej

bitmap przeniosło sig 1 do ame-

rykańskich centrów przemysło-

wych, gdzie większość mieszkań

ców składa się z kontyngiensu

obconarodowców, reprezentują-

cych tę właśnie grupy.

Według statystycznych -da-

 

 

P.0 6 OD A

Wschód słońca=5:56 rano.

Zachód słońca-6:10 po poł.
z Wschod księga—1019 wie-

 

    

z Łaclmd księżyca=6 12 rano.

TEMPERATURA

* Pogodnie,małezmiany w tem-
peraturze
„Najwyższa-44 wyżej zera.

Najniższa-37 wyżej zera.

AUTOMOBILIŚCI ZA-

PALAJĄ ŚWIATŁA

aiopo

KALENDARZYK

Blum—Tem!”ji.
Jmrn—Sgmeona

WmdkiHistoryczne

Powódź w Warszawie w ro-
kur 1884

FINANSE

0.13
0.12
0.12

 

 

 

 

 

 

 
Kurs złotego dzisłaj
Kurs złotego wczoryj

z dzień temu

BONDY, POLSKIE
Dzisiaj 6%-82%

„8%-05%
65-81
85-06

Od $50 do $5000
l na jakikolwiek dobry cel

i \- community <

LOAN

| MP - |

Wszoraj

 

  

 

 

 

 

 

nych, zebranych przes Oddział

Propagandy Międzynarodowego

Pokoju przy Instytucie Carnegie

i wydanych w pamflecie, zaty-

tułowanym „Mniejszości Naro-

dowe", wojna światowa może

być uważana za zbrojne powsta

nie pewnych narodowości prze-

ciwko opresji zaborców. I fak-

tycznie, ostatnia burza wojenna

z jej strasznemi konsekwencja-

mi była rezultatem konfliktu

serbsko-austrjackiego, Powojen-

ne granice państwowe na maple

Europy zmniejszyły liczbę mniej

szości z 54,000,000 do 16,800,-

000. Odwieczne zagadnienie nie

zostało jednak rozwiązanem i do

tychczas jest przedmiotem mię-

dzynarodowych rozważań, Trze

ba wziąć pod uwagę, że w skład

ludności Jugosławji wchodzi 1-4

mniejszości narodowych; Rumu

nji 1-3; Czech 2-5, a Polski pra-

wie 1-2.

Instytut Carnegie podaje po-

niżej interesującą tabelę grup,

stanowiących dotychczas mniej-

szości narodowe państw europej

sklch:

  

 

Niemcy.

Węgrzy. .

Bułgarzy ..

Jugosłowianie 480,000

Rusini (czecho-slow.)" 432,000

Rusini (z pol. Galicji) „3,700,000

Rusini (rumuńscy) . 300,000

Polacy (r Czech) . 167,000

  

16,815,000

Zagadnienie mniejszościowe

nie jest sprawą czysto europej-

ską, o ile się weźmie pod uwagę,

że ludność Stanów Zjednoczo-

nych składa się z przedstawicie- |.

II niezliczonych narodowości. -

Prawidłowe ujęcie" tej kwestji

nietylko wpłynie na pokój świa-

ta i stałość rządów europejskich,

Jecz uspokol przedewszystkiem

umysły milJonowych rzesz oby-

wateli amerykańskich, których

krewni 1 przyjaciele zamieszku-

ją dotychczas w środkowej Eu-

 

   

Ofiarą niepór

między -kuśnierzami pluł
Philip Felnberg, pobityprzez

ulicznej.  

pod dyrekcją swego
kierownika Dr. Jana Dziury od-
śpiewał piękną piosenkę polską
„do pracy" i „patrz Kościuszko
na nas z nieba" za co otrzymał
długo niemilknące oklaski od ze-
branych. Piękną deklamację wy
głosiła nam panna Wanda Kosi-
ba pod tytułem „Czy to Sen czy:
jawa" za co otrzymała oklaski
które jej się należały gdyż do-
brze się spisała. Następnie de-
klamowała panna Król wierszyk
pod tytułem „dwa kruki" za co
zebrani nagrodzili ją burzą okla-
sow
Pxękną deklamację, troszeczkę

dla ucieszenia gości, wyglosfla
pod tytułem „Dziewczyna" pan-
na Jadwiga Szatek, za co otrzy-
mała oklaski. Następnie nasz
niezmordowany pracownik na ni
wie narodowo - społecznej, Dr.
Jan Dziura wygłosił mowę pro-
gramową stosowną do uroczysto

ści skreślając życie i, działalność

Marszałka Piłsudskiego dla na-

szej: Ojczyzny. -Szanowny mów-

ca skreślił dokładnie, czem jest

Piłsudski dla Polski i jak my na

wychodźtwie mamy uczcić jego

w dzień imienin które razem ob-

chodzimy zdala od naszej Oj-

czyzny. Szanownego prelegenta

obdarzono długo niemilknącemi

oklaskami. .

Po skończonym programie,

członkowie Robotniczej Kasy Cho

rych, podejmowali młodzież pol-

ską. skromną przekąską i= stod-

kiemi napojami. _Pomimo tego

„że program Jul byl skończony
pubhcznosć się nie rozchodziła,

'Tecz przyglądała się jak młodzież,

ten prawdziwy kwiat :polskości
zabawia się pod bacznym okiem
starszych.
A bo tet było się czemu przypa

trzeć i co posłuchać.
rozochocona tem, że była mile
przez starszych przyjęta, Spigwa-
ła wesołe polskie piosenki dosyć
długo, lecz nie czuła się zmęczo-
na. Lecz i na to było lekarstwo,

* gdyż członkowie R. K. Ch. przy-
gotowali dla poslema sig. sma-
czne. przekąs

Młodzież polska na ostatku od
śpiewała jeszcze „Rotę Konop-
niekiej" i rozeszła się do domów.

Młodzież nasza która pod kie-
rownictwem Dr. Jana Dziury zor
ganizowała się w Kółka okazała
swym występem że nie traci cza
su na żadne zbytki lecz kształci
się w mowie i pieśni polskiej o-
raz nabiera coraz więcej" ducha
narodowego pod okiem dobrego
kierownika.
"Naszym więc dziś obowiąz-

kiem jest tej młodzieży dopoma~
gad wę wszystkiem i popierać ją
w jej przedsięwzięciu. Nie za.
pomnijmy nigdy tej naszej mło-
dzieży i gdy tylko będzie urzą-
dzać jakiekolwiek .przedstawie-
nia i wieczorki na swój dochód,
pospieszmy jej z pomocą.

Cześć!
Przewodniczący: wieczorku,

 

" jest organem

 

„Nowy Świ

Młodzież ,

 

NEW BRITAIN, CONN.

Nasze miasto mdawnlą cie-
kawychzapasow

Tegprocznv sezon: zapaśniczy

cieszy się niezwykłem wprost po

wodzentem 1 zainteresowaniem.

Walki urządza się' w mniejszych

i większych miastach, a prze-

pełnione sale zapasów świadczą

o wybiclu się zapaśnictwa na je-

dno z czołowych miejsc sportu.

Szczególną uwagę przywiązuje-

my tej gałęzi sportu my, Pola-

cy, mając, tylu. świetnych repre-

zentantów, jak to: braci Zbysz-

ków, Stasfaka, Brunowicza i wie

lu innych. W ten poniedziałek

mieszkańcy w New Britain,

Conn, będą mieli sposobność o-

glądania bardzo clekawych walk

urządzanych na sali Y. M, T. A.

1 B. Society na Main ulicy. W

programie wystąpią Wł, Zbysze

ko przeciw Charkowskiemu, Re-

nato Gardini, szampjon Włoch,

przeciw Hansonowi i Al. Ven-

tres, szampjon Nowej Anglii

przeciw Joe Pogilisowi, Szcze-

gólnie środkowy punkt progra-

mu z Gardinim i Hansonem

przedstawia się bardzo. oblecu-

jąco; gdyż walka niezawodnie bę

dzie obfitować w bardzo cieka-

we i wprost akrobatyczne mo-

menty. (c)

GDAKSKMIEJSCEM

UKRYCIA NIEMIEC-

GDANSK. - Jak się dowiadu

jemy z polnformowanych kół,

największe banki niemieckie, t

zw. bank, „D", t, zn. Deutsche

Bank, Dresdener Bank i Dis-

conto Gesselschaft-Bank założy-

ły w Gdańsku kilka banków

mniejszych pod różnemi firma-

mi, w których ulokowane są ol-

brzymie kapitały tych banków.

Ma to na celu ukrycie sum tych

banków przed spłatami Dawesa,

Sprawa ta przez czynniki gdań-

skle i niemieckie utrzymywana

jest w najściślejsze] tajemnicy

CZY WIECIE, 2E

koleje w Stanach Zjednoczonych

zatrudniają prawie 2,000,000 lu-

dzi, czyli około 790 osób na każ-

de 100 mil toru kolejowego. Ko-

leje obejmują przeszło 253,520

mil toru. "Najbardziej potężna" lo

komotywa w świecie jest w Vir-

ginia, i waży 540,000 funtów.

Najcięższa lokomotywa elektrycz

na jest utrzymywaną przez Bo-

ston & Maine Railroad - waży

około 192,000 funtów. Najbar-

dziej droga lokomotywa kosztuje

od $37,000, zaś zwyczajne loko-

motywy kosztują od $15,000 do

$20,000. Czy wiecie, że papie-

rosy .Helmar stale _zwiększały
4

  

KICH KAPITALOW |

s RCH23).

P ORA D Y

W sprawach imigracyjnych,

sprowadzania krewnych z kraju

oraz wybierania papierów oby-

watelskich, jak i wszystkich in-

nych, dotyczących klubu, udzie-

la od 8-10 wieczorem kierow»
nik ob. W. Wagner w Klubie O-

bywateli Amerykańskich Polskie

 

 

  

go Pochodzenia 105 St. Marks

PI.N.Y.City.

ZATWARDZENIE PIĘTA
tek wrzzytkieh, cierpień mrnnać motsia
" > Shed

an

 

Tok. „yp-ann.
nami wiein AoV—Kllunkl N

walke

 

rath teir," armagh
valle.

OXYGEN THERAPY
200 Water Street, New, York

Tereton, orss

 

 

"L. Jakubowska-Nelson

Akuszerka
97 E. 7th St, New York, N. Y.
Dopiero  powródta .x :Polski-Poleca
ę do  wstag -wszystkich -rodnesek,
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DR. A. H. CHAIKIN

DENTYSTA-SPECJALISTA
293 East 10th Street
Telefon, Orchard 4970

Najatarmey .rakind.-Nafbardate) .do-
..w .ovolioy.

rnavage:
ICodziennie oprócz czwartków 1 sonet]
00 9 rano do 8 wieczór; w czwartki
1 soboty od 9 rano do 4 wieczór,

 

 

CENTRALA-POLSKA

LECZNICZA
DR. JOZEF ZAMOJSCIE

19% Recond Are, rér dth 6t, N. % 0.
Plenwaze Pistro Nr. 5

Specjaliści od ostrych 1 chronicze
nych chorób mężczyzn i kablu.
port, kal.: prwnętrmye

mth Boker Tink e
Arant fite
trrcimaiels "%," x-fi
GODZINY 08 do 8 wieczór.

ed 10-00 i w południe
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   swój wpływ na wybre
dnych palaczy. Powinniście spot
kać się z Helmar dzisiaj.

 

JEŻELI] macie do sprzedania
dom, auto, loty, stare meble, ra-
dj; sklep lub interes

UDAJCIE SIĘ DO

najbliższej Wam Stacji Drobnych
Ogłoszeń w poniżej wymienio-
nych. miejscowościach

o D
do Administracji Nowego Świata.
Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy się chcecie pozbyć.

 

BRONX,N. Y.
UBTACJA No.

-_ W. Steinberg
/ 723 Courtlandt Avenue

JAMAICA, L. L N. Y.,
BTACJA x

FelixCzarnecki
L STATE

eSutphicnoun-n.)
LONG ISLANDCITY.N Y.

BTACJA N
JohnPlutmlewla
308 Jackson Avenue

HASPETB. L. LN. Y.
BTACJA No.

aninls Music Store
40 Grand Street

NEW BRITAIN, CONN._
BTACJA No. 26

  

 

DR. GREY
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117 East 17th St.
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Listy bo ODEBRANIA

A. H. Dębski

Jan Schnieder

Drobne Ogłoszenia

Farmy do sprzedania

(Farma for Sale)

Swrate or sow snnert

 

¥

Intern; do sprzedania |
Stores for Sale)

Bllłe of New Jersey
 

 

  

I paezernia do
St. Jersey City, N.3. C2)

RTA 1 ictikatersen, do, eprredorhs
"olkie del mk,
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BALON do sprzedents z powodu do
do kraju r :56 Morton 86, Newark, 3

 
SPIN Nr. 26 doplero wrdany opieuie 10
aktows farm6 pokojowe domy, nto

mdły: za 82500 | 11 innych; równiek mo
3 inwierają 115 term miecznych, 1 nk
kodonie „OBE, "Lo)

& Rogers, W.

FARMY, ziemia Kluz, amigo
słowa. posiadłość hmm?

thad wot
mum] w. 3.

 

Realności do sprzedgnia

(Real Estate for Sale) #

Brooklyn, Queens, and Lou‘s Inland
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6A'Muyhmm. dę, 3. yr Popiięt,to
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m Horie "has en
w,'ate a Teleton, Gęś:
fo *~* ie

6 familiny: drewnlany 'dom, po 4
pokoje dia rodiny, elektryka,
blisko Manhattan Aves reat $110
miesięcznie, cena $,9500, wpłaty
39.500.

2 familijny narożny murowany ze
sklepem, miejsce na 2 garaże, w
dobrej okolicy, cena $15,000, tout
3155, wplaty $4,000.

5 familijny murówany, blisko Man-
hattan Ave, cena $9,500, wpłaty
33,000.

EDWARD BRACHOCKI
1070 Manhattan Avenue

GREENROINT-BKLYN, N. Y.

 
 

State of New Jersey
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GROEERNTA Ergodnl
#150, rent 40, donn eprsedide z powa-|

muiges,decks, gotówka 1000. Doch
Fast 'sn

 

Queens and Long Island
UCZENIA| do,

ckmie AJP el, "21
jet SNNE RSAzk ny

Con)
RUCZERXIA o sorzedanla; real $50, on.

706 680. Qnmm Ef
Oakland 'St., Brooklyn, N 6»)
CANDY store do aprzedania x powodu

do kraju. 3%0 Norman Ave.
Brookly asan)
Coxe, ct,! mattorerr atere jet do
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BIĘLITE na. madre
oprót tygodniowy ; wsie

 

r1
Prioenals "ad mach vum; świata Nr.
38, 187 Monroe St, . 3. -(2)

 

Różne do sprzedania
(Miscellaweuoe for Sale)

komplne z tray poke:
mieszkanie, bardro tanie. Ł,
mn Bt neexyóski, th'r Piace, Now

SIĄRZYNA do szycie tanie na sprzedać
1115 Amsterdam Are, New York, uuu

(28)
JEDNO tonowy truck, 10. miesAgr uy
mr barto hal, Fate

gis w" is Hanter st. m..,vineswin fos des
cay, kompie me-ch. do sklepu za: s10012?Brides mmm. @a

RÓŻNE
(Miscellaneuos)

o na
Jeazenia 1ob do teńes" Tater:

„AT A wa, (»

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanad Male)

 

Do Malowania Samochodów
szaierzys, rrxisuzns
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